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Forty-One Books 

Recently Catalogued
1. [ACEVEDO, Rafael. Thomas Williams, comp.]. Monagas and Paez: 
Being a Brief View of the Late Events in Venezuela. New York: S.W. Bene-
dict, 1850. 8°, original peach printed wrappers (some wear to spine). 
Overall in very good to fine condition. 80 pp.  $100.00

History of the rebellion of General Paez against his successor as president of Ven-
ezuela, José Taddeo Monagas.

❊ Palau 175468 & 375755. NUC: DLC, MWA, NcD, ViU, MH, MB. 

Martinho de Fonseca’s Copy

2. ALMEIDA, D. João de. O Infante D. Miguel e o Marquez de 
Fronteira. Notas á margem das memórias do Marquez de Fronteira. Lisbon: 
Separata da Revista Solução Editora, Edição da Junta Escolar de Lisboa 
do Integralismo Lusitano, [from front wrapper] 1930. Large 8°, original 
brown printed wrappers In very good condition. Ten line signed pre-
sentation inscription from the author to Martinho da Fonseca on initial 
leaf recto. 43 pp., errata leaf.  $65.00

FIRST and ONLY Separate EDITION. One of 500 copies on ‘papel vulgar’. There 
were another 100 copies on ‘papel especial’.

D. João de Almeida D. (i.e., D. João Maria do Loreto de Almeida Correia de Sá, 1866, 
Santa Engrácia, Palácio Lavradio, Lisboa-Lisboa, 1950) was the son of D. José Correia de 
Sá e Benevides Velasco da Câmara and Dona D. Eugénia de Jesus Francisca de Todos-os-
Santos de Almeida Portugal. On his father’s side he was the grandson of D. José Correia 
de Sá e Benevides Velasco da Câmara, and great grandson of D. António Maria Correia 
de Sá e Benevides Velasco da Câmara, 6.º visconde de Asseca. On his mother's he was 
grandson of D. António de Almeida Portugal Soares Alarcão Melo Castro Ataíde Eça 
Mascarenhas Silva e Lencastre, 5.º marquês de Lavradio, 8.º conde de Avintes. He is not 
to be confused with several other authors named João de Almeida.

Provenance: Martinho [Augusto Ferreira] da Fonseca (Coimbra, 1869-Lisbon [?] 1934), 
distinguished bibliographer, author, longtime functionary in the Ministério das Obras 
Públicas, later second ranking official of the Ministério da Agricultura, and politician, 
was political editor of the Correio da Feira. He collaborated in various newspapers and 
reviews. Private secretary to two important political figures: Adolfo Ferreira de Loureiro, 
then to Júlio Marques de Vilhena during Vilherna’s time as chief of the Partido Regen-
erado. Member of the Academia Real das Sciencias de Lisboa and several other learned 
societies, he was the author of the Aditamentos ao Dicionário Bibliográfico Português of 
Innocêncio Francisco da Silva, Subsidios para um Diccionario de Pseudonymos, Bibliographia 
de José Augostinho de Macedo, Lista de alguns catalogos de bibliothecas publicas e particulares, de 
livreiros e alfarrabistas, as well as a number of other works, and founder of the Sociedade 
de Bibliófilos Barbosa Machado. See Fonseca, Aditamentos, pp. 315-6; Maria da Graça 
Pericão in Biblos, II, 653-4; Dicionário cronológico de autores portugueses, III, 90-1.

❊ OCLC: 1215898 (Syracuse University, Library of Congress, Newberry Library, 
University of Kansas); 490624970 (Bibliothèque Sorbonne Nouvelle, Paris3-BUFR); 
253816755 (Ibero-Amerikanisches Institut: Home-Staatsbibliothek zu Berlin). Porbase 
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locates six copies: four in the Biblioteca Nacional de Portugal, and One each in the 
Biblioteca Pública Municipal do Porto, and Arquivo Regional e Biblioteca Pública da 
Madeira. Not located in Jisc. KVK (51 databases searched) locates the six copies cited by 
Porbase, as well as the ones at Sorbonne Nouvelle and Ibero-Amerikanisches Institut.

*3. ARAUJO, Joaquim de. Cidades estranjeiras, onde teem sido impressos 
livros portuguêses. Genoa: Stab. Pellas, n.d. [1909?]—as per the front 
cover; Vevey: Imp. Saüberlin et Pfeiffer, n.d.—as per p. [1] of the 21 
pp. section. Large 8°, original printed self-covers. In good condition. 
Engraved pictorial bookplate of Victor d’Avila Perez. 4, 21 pp.  
  $150.00

FIRST and ONLY EDITION?
Provenance: The library of Victor Marat d’Avila Perez was one of the most impor-

tant ever sold at auction in Portugal. A total of 8,962 lots went under the hammer from 
October 1939 through April 1940 from a six-volume catalogue, each volume lasting an 
unspecified number of nights (our guess is five nights for each part).

❊ Anselmo, Bibliografia das bibliografias portuguesas 712 (calls for 21 pp. only). Avila 
Perez 259 (presumably the present copy; but calls for IV-20 pp.): ‘Titagem de poucos 
exemplares. Rara.’ OCLC: 556600685 (British Library—21 pp. only); 959092372 (Biblio-
teca de Arte Calouste Gulbenkian—21 pp. only). Porbase locates a single copy in the 
Biblioteca Nacional de Portugal (the record states ‘21 pp.’), another record calls for only 
only 4 pp., with two copies located, in the Biblioteca Nacional de Portugal and Arquivo 
Nacional da Torre do Tombo. KVK (51 databases searched) locates only the copies cited 
by Porbase, but should also have cited British Library.

Twenty-Five Titles Bound Together 
One Printed in 1822, the Others in 1823 

Mostly Dealing with Conflicts Between Liberals and Absolutists

*4. ARAUJO, José António Barbosa. Allegação em defeza dos chamados 
conspiradores da Rua Formoza pelo advogado da Caza da Supplicação Barboza 
Araujo. Addicionada de notas para esclarecimento sobre os documentos, e 
circunstancias, que devem ser conhecidas do publico. Por Hum Curiozo que 
vio o processo, e se tem dado a indagações sobre este objecto, que importa a 
toda a Nação Portugueza. 25 titles bound in 1 volume. Lisbon: Impressão 
Liberal, 1823. 4°, nineteenth-century quarter purple sheep (minor wear, 
mostly to corners and lower extremities) over marbled boards (some 
rubbing), smooth spine (faded to brown) with gilt fillets divided into five 
compartments, ‘miscellanea politica’ gilt in second compartment from 
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head, ‘1923 // 1’ in fourth compartment. Publisher’s name enclosed 
in laurel wreath on title page. In very good condition. 43 pp.  
 25 titles bound in 1 volume. $2,500.00

FIRST and ONLY EDITION. The Rua Formosa conspiracy was part of the Vilaf-
rancada, an attempt by D. Miguel, the younger son of D. João VI and the queen, D. Carlota 
Joaquina, to overturn the liberal revolution of 1820 and subsequent 1822 Portuguese 
constitution, restoring an absolute monarchy, in opposition to the wishes of the king.

Barbosa Araújo was Ministro da Relação Eclesiástica. He had a degree in canon 
law from Coimbra University, and was lawyer for the Casa da Suplicação in Lisbon. He 
died at an advanced age in 1833.

❊ Innocêncio IV, 463. Biblioteca Pública de Braga, Catálogo do Fundo Barca-Oliveira, 
p. 101. Grande enciclopédia, III, 92. OCLC: 51734360 (Oliveira Lima Library-Catholic 
University of America, Newberry Library); 904037756 (Oliveira Lima copy digitized). 
Porbase locates two copies, both in the Biblioteca Nacional de Portugal.

BOUND WITH: 
[Begins] Senhor Redactor.
Faça-me a disticta de distribuir com o seu Periodico a Carta …. [Colophon] 
Lisbon: Na Typograf. de Antonio Rodrigues Galhardo, 1823. 8º, 15 pp. 
Cut rather close but without any loss at outer margin. In good condition. 

FIRST and ONLY EDITION [?] of this violently pro constitutional, liberal pamphlet. 
Signed in print at the end ‘ Seu constante leitor, hum homem nem alto, nem baixo, nem 
gordo, nem magro, nem corcunda, nem ultra-liberal, que assistio no Beco do Proposito, 
e mora hoje no Cosme-Velho, author.’

❊ OCLC: 51732715 (Oliveira Lima Library-Catholic University of America); 82286803 
(Harvard University); 70180516 (Newberry Library); 904040150 (digitized from the copy 
in the Oliveira Lima Library). Not located in Porbase.

 AND BOUND WITH:
[MACEDO, José Agostinho de]. A morte da illustrissima, e excellentissima 
senhora D. Constituição, e destruição do monumento: discurso funebre do Zé 
Goibinhas, recitado em a Caverna Maçonica do Grande Oriente Pedreiral, 
perante a Augusta Sociedade: escripto por tachigrafia, e pilhado a dente, pelo 
Anão do Assobios. [Colophon] Lisbon: Em a Nova Impressão da Viuva 
Neves e Filhos, 1823. 8º, 8 pp. Caption title beneath typographical 
headpiece. Some page numbers slightly shaved. In good conditon.

The Anão dos Assobios is the whistling dwarf, a pseudonym sometimes used by 
Macedo. Goibinhas was apparently a rabbi. Both these figures reappear in other works 
by Macedo.

José Agostinho de Macedo (1761-1831) was a prolific writer of prose and verse, best 
known for his aggressive pamphleteering on behalf of the absolutists: ‘Ponderous and 
angry like a lesser Samuel Johnson, he bullies and crushes his opponents in the raciest 
vernacular … his idiomatic and vigorous prose will always be read with pleasure’ (Bell, 
Portuguese Literature p. 282). His high literary reputation among contemporaries proved 
ephemeral.

As a young man, Macedo caused so much trouble within the Augustinian Order that 
he was unfrocked in 1792, but an influential friend helped him retain his ecclesiastical 



 s p e c i a l  l i s t  4 7 9  7

Item 4



 8  r i c h a r d  c .  r a m e r

status by obtaining a brief of secularization. Soon becoming a leading orator, he was 
named royal preacher in 1802.

Macedo is notorious for his arrogance in literary matters: he condemned as 
worthless Homer’s poems, which he had never read in the original, and believed his 
own epic Gama, 1811 (reworked and published as O Oriente, 1814), could have taught 
Camões how Os Lusiadas should have been written. When the public reception for O 
Oriente was less than enthusiastic, he published Censura dos Lusiadas, a detailed and 
virulent critique of Camões. In Os Burros, a satirical poem published 1812-1814, Macedo 
skewered a host of men and women, living and dead. Macedo’s provoked Barbosa du 
Bocage’s satirical poem Pena de Taliao: ‘Expõe no tribunal da eternidade / Monumentos 
de audacia, e não de engenho ....’

❊ Guerra Andrade, Dicionário de pseudónimos, p. 36. Not located in Innocêncio; for 
Macedo, see IV, 183-215, 459-61; VII, 120; XII, 200-3 Not in Biblioteca Pública de Braga, 
Catálogo do Fundo Barca-Oliveira, which lists 34 titles by Macedo. See also António Fer-
reira de Brito, in Machado, ed., Dicionário de literatura portuguesa, pp. 288-9; Maria Luísa 
Malato Borralho, in Biblos, III, 315-20; Dicionário cronológico de autores portugueses, I, 575; 
Saraiva & Lopes, História da literatura portuguesa (16th ed.), pp. 661-5; and Antonio Mega 
Ferreira, Macedo: uma biografia da infâmia. OCLC: 222243814 (Thomas Fisher Rare Book 
Library-University of Toronto); 65152244 (Newberry Library); 958974817 (Biblioteca de 
Arte Calouste Gulbenkian). Porbase located four copies, all in the Biblioteca Nacional 
de Portugal. Not located in Jisc. KVK (51 databases searched) locates only the copies 
cited by Porbase.

 AND BOUND WITH:
NEVES, José Accursio das. Continuação das cartas aos portuguezes …. 
Lisbon: Na Typografia de Simão Thaddeo Ferreira, 1823. 4º, pp. [65]-112, 
(1 blank l.). Woodcut Portuguese royal arms on title page. 

This is a fragment, consisting of Cartas IX to XIV, of 27 ‘Cartas’ contained in Neves’ 
Cartas de hum portuguez aos seus concidadãos sobre differentes objectos de utilidade geral, e indi-
vidual, 2 volumes with 216 pp., 1822-1823. The text appeared again in the author’s Obras 
completas, [1987?]. An attempt to foster the political economy while opposing the new 
constitutional system, there is much derogatory comment on the French and American 
revolutions, buttressed with references to Rousseau, Voltaire, Raynal, classical authors, 
and the Bible. On p. 69 is a reference to Brazilian independence. This is further discussed 
in ‘Carta XII: o desmembramento da monarquia’ on pp. [89]-96. 

Accursio das Neves (1766-1834), a noted economist, held various government posts; 
his writing was primarily concerned with the political implications of commerce. Elected 
a member of the Real Academia das Sciencias de Lisboa in 1810, he was a defender of 
conservativism, being one of the principal supporters of D. Miguel in the Côrtes of 1828. 
As a conservative, he had been opposed to the liberal ideology behind the revolution 
of 1820, and the 1822 Portuguese constitution. On May 14, 1821, he lost his government 
offices, only to be reinstated in June 1823. Nevertheless, Neves was elected deputy to the 
Côrtes of 1822. The years 1821-1828 saw the maturing of his political-economic devel-
opment. Despite the conservative approach to politics, Neves favored industrialization 
and free trade (while defending a moderate protectionism). As a result of his support 
for Miguelismo, Neves became an obscure figure with the triumph of the liberals at the 
end of his life. Today he is regarded as one of the most brilliant Portuguese thinkers and 
most lucid prose writers of his age, a precursor of modern economic theory in Portugal.

❊ Innocêncio IV, 182 (without collation); IV, 459 (stating that the complete book con-
tains 216 pp.); XII, 197 (calling in error for 217 pp.); see pp. 181-3, 458-9; XII, 196-7; XVIII, 
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249 for biographical details and other works. Not in Biblioteca Pública de Braga, Catálogo 
do Fundo Barca-Oliveira. On the author, see Laranjo, Economistas portugueses pp. 89-94.

 AND BOUND WITH:
O diabo na baila, e os pedreiros na dança. Mas agora a contradança he, 
Portugal alegre, o povo contente, e a religião triunfante. Todos a cantar a victoria, 
e triunfo do Rei, e da religião, do Throno e do Altar. Porto: Na Typografia 
á Praça de S. Tereza, 1823. 4º, 12 pp. [but lacking pp. 5-8, these being 
substituted by pp. 19-22 from another, similar work]. 

 AND BOUND WITH:
Sonetos feitos por hum Eremyta de S. Agostinho Fr. J. de N. Sr.ª offerecidos 
a Sua Magestade Fidelissima El-Rei Nosso Senhor. Porto: Na Typografia de 
Viuva Alvarez Ribeiro & Filhos, 1823. 4º, (5 ll.). A few letters of text on 
second leaf recto slightly shaved. In good condition.

FIRST and ONLY EDITION [?] of these eight sonnets in favor of the Vilafrancada, 
the first four dedicated to D. João VI, the next four to D. Carlota Joaquina. The author 
provides notes; in one of which he mentions that he had been in Rio de Janeiro.

❊ Not located in Innocêncio, or in any of the dictionaries of pseudonyms. OCLC: 
70331321 (Newberry Library). Not located in Porbase. Not located in Jisc. Not located 
in KVK (51 databases searched).

 AND BOUND WITH:
GARRETT, João Baptista da Silva Leitão d’Almeida, António Barreto 
Ferraz de Vasconcellos, José Maria Xavier d’Araujo, et al. Discursos e 
poesias funebres recitados a 27 de Novembro de 1822 em sessão estraordinaria 
da Socieade Litteraria Patriotica celebrada para prantear a dôr, e orfandade 
dos Portuguezes na morte de Manoel Fernandes Thomaz, primeiro dos regen-
eradores da patria. Lisbon: Na Typographia Rollandiana, 1823. 4º, 36 pp. 
Typographical ornaments. In very good condition. 

FIRST EDITION; a second appeared in Lisbon, 1883. This volume contains speeches 
and poems on the death of perhaps the most important leader of the 1820 Portuguese 
liberal revolution. The oration by Almeida Garrett occupies pp. [3]-12, that of António 
Barreto Ferraz de Vasconcellos pp. 13-24, and the one by José Maria Xavier d’Araujo pp. 
25-30. Also included are sonnets and an ode by António Pinto da Fonseca Neves, Rodrigo 
Pinto Pizarro de Almeida Carvalhães (signed R.P. Pizarro), and João da Silva Braga.

Fernandes Thomaz (born 1771 at Figueira, Foz do Mondego) was a leader of the 
revolution of 24 August 1820 in Porto, and a member of the Junta Provisional formed 
shortly thereafter to govern the country. Along with Ferreira Borges and Silva Carvalho, 
he was one of the ‘great names of the revolution’ (Oliveira Marques, History of Portugal). 
Beginning in January 1821, he was active in the constitutional Cortes, which produced 
the Constitution that was approved on 23 September 1822. His death on 19 November 
was a blow to the liberal cause, which was struggling against an absolutist backlash after 
Brazil had declared its independence.

Almeida Garrett was one of Portugal’s greatest romantic writers and a passionate 
adherent of the liberal cause. Here he gives a rousing eulogy that focuses on the events 
of 1820-1822: ‘Raiou o grande dia 24 de Agosto o primeiro da liberdade Portugueza; 
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infatigavel não descançou desde então: havia entrado na arena, não voltava sem ter 
prostrado o grande inimigo com quem travára: este inimigo vós o conheceis, e bem mal 
que todos o conhecemos! era o Dispotismo!’ (p. 8).

According to Innocêncio, only a few works by Almeida Garrett predate this speech: 
Versos ao Corpo Academica, O dia vinte e quatro de Agosto, and Retrato de Venus, all published 
in 1821, plus a weekly periodical, O Toucador, whose seven issues appeared in early 1822. 
The Retrato de Venus brought Almeida Garrett to the public eye: he was attacked for 
immorality and impiety, and a heated controversy raged in the press was followed by 
a court battle from which the author emerged triumphant in 1822. Soon after the 1823 
counter-revolution, the Patriarch of Lisbon issued a pastoral letter interdicting the poem 
on pain of excommunication. 

Almeida Garrett (1799-1854) was a man of great talent and far-reaching interests: ‘As 
journalist, founder and editor of several short-lived newspapers, as a stylist and master of 
prose, his country’s chief lyric poet in the first half of the nineteenth century … and greatest 
dramatist since the sixteenth; as politician and one of the most eloquent of all Portugal’s 
orators, an enthusiastic if unscientific folk-lorist, a novelist, critic, diplomatist, soldier, 
jurist and judge, Almeida Garrett played many parts and with success’ (Bell, Portuguese 
Literature pp. 288-89). He was raised to the rank Visconde de Almeida Garrett in 1852.

António Barreto Ferraz de Vasconellos (Aveiro, 1789-Aveiro, 1861) offers in his 
oration a more complete biography of Fernandes Thomaz, including a mention of the 
Gomes Freire conspiracy in 1817. Vasconcellos fought in the Batalhão Académico during 
the Peninsular War and took an active part in the events of 20 Augusto 1820. He was 
rewarded with the position of Desembargador da Relação do Porto. His fortunes varied 
over the next decade as the liberals came in and out of power. In 1847 he was named 
Visconde da Granja.

José Maria Xavier de Araujo (Villa dos Arcos de Val de Vez, 1786-ca. 1860) joined with 
Manuel Fernandes Thomaz, Ferreira Borges, and others who took part in the events of 24 
August 1820. Elected deputy to the constitutional Côrtes, he became a notable member 
of that assembly. In 1823 he was obliged to emigrate, and did not return to Portugal or to 
public service until 1834, when after the triumph of the liberal cause he obtained a judicial 
post in the Tribunal do Commercio. In 1850 he was named Juíz da Relação do Porto. 
Innocêncio states that his Revelações e memorias para a historia da revolução de 24 de Agosto 
de 1820, Lisbon 1846, offer ‘particularidades curiosas sobre o assumpto’ (V, 54). In this 
oration he focuses on the events of 1817-1819 leading up to the revolution at Porto in 1820.

António Pinto da Fonseca Neves (Porto, 1784-Lisbon, 1836) contributed a sonnet ‘a 
morte do Demosthenes portuguez, Manoel Fernandes Thomaz.’ Neves was convicted of 
taking part in the conspiracy of Gomes Freire in 1817 and sentenced to ten years exile in 
Mozambique, which was later changed to serving with the army at Montevideo. Back in 
Lisbon by 1821, he soon suffered more persecution for his liberal ideas, being confined for 
a considerable time in the Castelo de São Jorge. Finally released in 1833, he returned in 
1836 to serve as governor of the Castelo, but died the same year. He published a volume 
of Obras poeticas, Lisbon, 1822, and several short works, including two directed against 
José Agostinho de Macedo. (See Innocêncio I, 237 and VIII, 286.) 

Rodrigo Pinto Pizarro de Almeida Carvalhães (Villar de Maçada, 1788-Villar de 
Maçada, 1841) contributed a sonnet in which he compares Fernandes Thomaz to Benjamin 
Franklin (‘o Francklin Portuguez idolatrado’). He served in Maranhão under Francisco 
Homem de Magalhães Pizarro and went on to become a member of the royal council, a 
brigadier in the army, as well as minister and secretary of state for War. In 1834 he was 
chosen to represent the Douro in the Côrtes, but after a heated controversy that brought 
into play some of the most notable orators there, his election was annulled. In 1835 he was 
granted the title Barão da Ribeira de Sabrosa. Almeida Garrett wrote a eulogy for him. Pinto 
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Pizarro published numerous works on the politics of the 1820s-1830s. Innocêncio notes 
that he achieved ‘depois de morto maior popularidade do que em vida teve’ (VII, 179).

In the final poem (an ode), João da Silva Braga compares Fernandes Thomaz to 
George Washington and Cincinnatus.

❊ Innocêncio III, 314 (under Almeida Garrett). Biblioteca Pública de Braga, ‘Catálogo 
do Fundo Barca-Oliveira’ p. 136. OCLC: 59006070 (Newberry Library, with the same 
collation as our copy); 50985841 (Catholic University of America-Oliveira Lima Col-
lection, calling for only 24 pp., i.e., only the Almeida Garrett speech); for the second 
edition, Lisbon 1883, see 48347506 (University of California-Santa Barbara, University 
of California-Berkeley, University of Michigan-Ann Arbor). Porbase locates three copies 
of the present edition, all at the Biblioteca Nacional de Portugal, and a single copy of the 
second edition, at the same institution. Not located in Jisc. KVK (51 databases searched) 
locates only the copies cited by Porbase.

 AND BOUND WITH:
O Diabo solto em 24 de Agusto de 1820, ou a facção dos pedreiros 
livres desmascarada. Opusculo dedicado e offerecido a El-Rei Nosso 
Senhor por Hum Amigo do Alter e do Throno. Porto: Na Typ. á Praça 
de S. Tereza, 1823. 4º, 11 pp. Pp. 3-10 in two columns. Repair in upper 
margin of first two leaves, affecting the first letter of the title and two 
page numbers. In good condition, if just barely.

FIRST and ONLY EDITION [?] of this rare absolutist, anti-masonic poetical work, 
with notes, and prose commentary on the final page.

❊ Not located in Innocêncio, or in any of the dictionaries of pseudonyms. Not in 
Biblioteca Pública de Braga, Catálogo do Fundo Barca-Oliveira. Not located in OCLC. Not 
located in Porbase. Not located in Jisc. Not located in KVK (51 databases searched).

 AND BOUND WITH:
COSTA, José Daniel Rodrigues da. Entrada que deu no inferno a illus-
trissima, e excellentissia Senhora Dona Constituição; que foi levado pelo 
Diabo, com todo o estrondo em 2 de Junho de 1823; en que expirou. Lisbon: 
Na Impressão de Victorino Rodrigues da Silva, 1823. 4º, 10 pp., (1 l.). 
Typographical vignette on title page. In very good condition.

FIRST and ONLY EDITION of this pro-absolutist pamphlet in favor of the Vilafrancada.
José Daniel Rodrigues da Costa (1757-1832), a native of Leiria, was a fervent supporter 

of D. Miguel. He held many government posts in Portugal and was a prolific writer: his 
works (the earliest of which dates to 1777) were very popular and often reprinted during 
his lifetime. Innocêncio uncharacteristically declines to catalogue all the author’s works: 
‘Parece-me desnecessario além de difficil, apresentar aqui um catalogo geral de todas 
as suas producções.’ Rodrigues da Costa was a poet of arcadismo, using the name Josino 
Leirense in the Nova Arcádia. His narrative poem O balão dos habitantes da lua (1819) is 
considered the first Portuguese work of science fiction

❊ Innocêncio XII, 295 (without collation); Aditamentos p. 229; for more on Rodrigues 
da Costa, see IV, 304-5; VII, 121. Not in Biblioteca Pública de Braga, ‘Catálogo do Fundo 
Barca-Oliveira’, which lists 22 titles by this author. See also Álvaro Manuel Machado in 
Dicionário da literatura portuguesa, p. 150; José Oliveira Barata in Biblos, I, 1335-6; Dicionário 
cronológico de autores portugueses, I, 569-70; Saraiva & Lopes, História da literatura portuguesa, 
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17th ed., pp. 501, 548, 619-21. OCLC: 80925263 (Harvard University); 69018457 (Newberry 
Library). Porbase locates a single copy, in the Biblioteca Nacional de Portugal.

 AND BOUND WITH:
Epistola a El-Rei Nosso Senhor. Lisbon: Na Typografia de Bulhões, 
1823. 4º, 16 pp. Woodcut Portuguese-Brazilian royal arms on title page. 
In very good to fine condition. 

There is another edition of these heavily annotated, politically motivated verses, of 
the same year, different printer, priority not established.

❊ Biblioteca Pública de Braga, ‘Catálogo do Fundo Barca-Oliveira’, p. 139. Not located 
in Innocêncio. Not located in OCLC. Porbase locates three copies, all in the Biblioteca 
Nacional de Portugal; also listed in a single copy at the same institution is a 20 pp. work 
with the same title, printed the same year at the Impressão Regia. Not located in Jisc. 
KVK (51 databases searched) locates only the copies cited by Porbase.

 AND BOUND WITH:
[CARVALHO, Bernardo José de]. Indice alphabetico e remissivo dos decretos 
e ordens das Cortes Geraes, Extraordinarias e Constituintes da Nação Portu-
guza, mandadas publicar e executar por cartas de lei e portarias da regencia e 
governo executivo, comprehendidas na collecção da Imprensa da Universidade, 
com designação das suas datas, pagina e numero, pelo Dr. B.J.C. Coimbra: Na 
Imprensa da Universidade, 1823. 4º, 39, (1) pp. Woodcut Portuguese-
Brazilian royal arms on title page. In very good to fine condition.

FIRST and ONLY EDITION of this index to a most important phase in the consti-
tutional and legal evolution of Portugal from absolutism to representative government.

❊ Innocêncio VIII, 395-5. Fonseca, Pseudónimos, p.[101]. Guerra Andrade, Dicionário 
de pseudónimos e iniciais, p. 48. Not in Biblioteca Pública de Braga, ‘Catálogo do Fundo 
Barca-Oliveira’. OCLC: 557760725 (British Library); 1129256161 (British Library copy 
digitized); 40732685 (Oliveira Lima Library-Catholic University of America); 956405949 
(Oliveira Lima copy digitized). 

 AND BOUND WITH:
Azurrague de patifes ou dialogo entre um Portuguez honrado, e um Sevandija 
peralvilho: no dia 5 de Junho de 1823. Coimbra: Na Imprensa Christãa da 
Rua dos Coutinhos, 1823. Parts I-II. 8º, 52; 62 pp. Monograms on title 
pages [‘MF’ ?]. Outer and lower margins cut close, with some cropping 
of signatures. In good condition.

FIRST and ONLY EDITIONS of these dialogues in favor of the Vilafrancada and 
absolute monarchy, while opposing the 1820 revolution, 1822 Constitution, liberalism 
and representative government.

❊ Biblioteca Pública de Braga, ‘Catálogo do Fundo Barca-Oliveira’, p. 103 (Part I 
only). Not located in Innocêncio. Not located in OCLC. Porbase locates four copies, all 
in the Biblioteca Nacional de Portugal. Not located in Jisc. KVK (51 databases searched) 
locates only the copies cited by Porbase.

 AND BOUND WITH:



 1 4  r i c h a r d  c .  r a m e r

Manhas constitucionaes ou o retrato de Custodio de Mello Castelão de Brito 
Brandão patenteado por Francisco Caetano da Neves e Castro, Juiz Ordinario 
da Villa da Pampilhoza. Coimbra: Na Imprensa Christãa da Rua dos 
Coutinhos, 1823. 4º, 41 pp. Monogram on title page [‘MF’ ?]. In very 
good to fine condition.

FIRST and ONLY EDITION [?] of yet another diatribe against the ‘infernal’ 
Constitution of 1822, representative goverment, and freemasonry.

❊ Not located in Innocêncio. Not in Biblioteca Pública de Braga, ‘Catálogo do Fundo 
Barca-Oliveira’. Not located in OCLC. Not located in Porbase. Not located in Jisc. Not 
located in KVK (51 databases searched).

 AND BOUND WITH:
LIMA, José de. Oração gratulatoria recitada na solemne acção de graças que, 
pela feliz resittuição dos inauferiveis direitos magestaticos Del-Rei Nosso Sen-
hor, fez celebrar a illustrissima Camara da Cidade do Porto na Sé Cathedral da 
mesma Cidade em 8 de Junho de 1823. Porto: Na Typ. da Viuva Alvarez & 
Filhos, 1823. 4º, 22 pp., (1 blank l.). Woodcut Portuguese-Brazilian royal 
arms on title page. Extensive old pencil annotations, mostly on blank 
verso of the title page and leaf A2 recto. Tear of about 4 cm. at lower 
margins beginning with leaf A3, touching some text but not affecting 
legibility. In near good condition. 

FIRST and ONLY EDITION of a reasoned attack on the idea of representative govern-
ment, the 1822 Portuguese constitution, and constitutions in general, in celebration the 
restoration of D. João VI’s full powers. On May 27, 1823, D. Miguel led the Vilafrancada 
revolt to replace the Constitution of 1822 with an absolute monarchy. D. João (who had 
sworn to uphold the Constitution) sided with his son and was acclaimed king a second 
time, on June 5, 1823, with all his former absolute power. On p. 9 is a brief reference to 
Bolívar and the Republic of Colombia. 

Frei José de Lima (Porto, 1759-Porto, 1847), an Augustinian Hermit, mestre and 
pregador geral of his order, honorary royal preacher, and corresponding member of the 
Academia Real das Sciencias de Lisboa, had been silent for three years because preach-
ers had been ordered to praise the new constitution and he refused to do so. With this 
oration he is finally able to condemn it as he feels it deserves. He mentions the Freema-
sons and the Templars as part of a conspiracy to remove long-established rights of the 
Portuguese monarchs. Lima was notable during the period 1828-1833 for the vehemence 
of his advocacy from the pulpit of the absolutist cause of D. Miguel I. This is the earliest 
of five works by him cited by Innocêncio.

❊ Innocêncio IV, 421. Biblioteca Pública de Braga, ‘Catálogo do Fundo Barca-
Oliveira’, p. 162. JCB, Portuguese and Brazilian Books 823/29. OCLC: 51750167 (Oliveira 
Lima Library-Catholic University of America, Newberry Library, Harvard University, 
John Carter Brown Library); 20030506 (Internet resource; the JCB copy digitized); 
1194356318 (Internet resource; the Harvard copy digitized); 904039629 (the Oliveira Lima 
copy digitized); 1050258769 (Internet resource; Oliveira Lima and JCB copies digitized). 
base locates six copies at the Biblioteca Nacional de Portugal and one at the Biblioteca 
João Paulo II-Universidade Católica Portuguesa. Not located in Jisc. KVK (51 databases 
searched) locates hard copies only where cited by Porbase.

 AND BOUND WITH:
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Item 4



 1 6  r i c h a r d  c .  r a m e r

Oração á memoria do dia 26 de Janeiro de 1821 em que forão instaladas 
as Cortes Geraes Extraordinarias, e Constituintes da Nação Portugueza, 
na Cidade de Lisboa recitada na salla da Sociedade Patriotica Portuense, 
plenamente congregada em tão plausivel occasião, pelo socio F.J.S.B. Porto: 
Na Imprensa do Gandra, 1823. 4º, 24 pp. Woodcut vignette [logo of the 
Sociedade Patriotica Portuense?] on title page, including a lyre, trum-
pet, and sheet music amid laurel branches. Small stain at upper outer 
corner of title page. Occasional very minor soiling. Old ink manuscript 
inscription on title page. Old ink manuscript annotation on p. 5. In 
good condition.

FIRST and ONLY EDITION. F.J.S.B. may be Francisco Jacques Salinas de Benevides.

❊ Not located in Innocêncio. Not located in Biblioteca Pública de Braga, Catálogo do 
Fundo Barca-Oliveira. Initials ‘F.J.S.B.’ not located in Fonseca, Subsídios para um Dicionário 
de pseudónimos, or Guerra Andrade, Dicionário de pseudónimos e iniciais. OCLC: 29746561 
(Harvard University-Houghton Library, Thomas Fisher Rare Book Library-University 
of Toronto). Porbase locates five copies: three in the Biblioteca Nacional de Portugal and 
two in the Biblioteca João Paulo II-Universidade Católica Portuguesa. Not located in Jisc. 
KVK (51 databases searched) locates only the copies cited by Porbase.

 AND BOUND WITH:
PARENTE, Filippe Alberto Patroni Martins Maciel. Panegyrico dedicado 
ao Senhor D. João Sexto pai da patria, e do seu seculo, modlo dos imperantes, 
rei melhor, que optimo rei; Por occasião do solemne, e augusta inauguração 
da Real Effigie de Sua Magestade em o dia do seu anniversario 13 de Maio, 
nos Paços da Camara Constitucionnal de Lisboa, no anno de 1823. Lisbon: 
Na Typographia de Desiderio Marques Leão, 1823. 4º, 29 pp. Woodcut 
Portuguese-Brazilian royal arms on title page. In very good condition.

FIRST and ONLY EDITION. Parente founded the first newspaper in Pará.
The author (Belem do Pará, 1798-Lisbon, 1866), obtained a law degree from Coimbra. 

He wrote from a liberal perspective. Departing Portugal for Brazil in 1823, he served as 
deputy for his native Pará from 1842 to 1845, returning to Portugal in 1851. An erudite 
authority with a store of knowledge about mathematics, philosophy, religion, geography, 
history, and dead languages, he was said to be able to quote entire books of the Old and 
New Testaments, and to write in Latin with considerable fluency. In his later years he 
suffered from increasingly profound madness.

❊ Borba de Moraes (1983), II, 650. Sacramento Blake II, 349; for more about the author, 
see pp. 347-51. Innocêncio II, 293-5; for more on the author, see IX, 223-6. Not in Biblioteca 
Pública de Braga, Catálogo do Fundo Barca-Oliveira. OCLC: 67160016 (Newberry Library). 
Not located in Porbase. Not located in Jisc. Not located in KVK (51 databases searched).

 AND BOUND WITH:
Parabens aos Portuguezes, offerecidos ao Senhor Infante D. Miguel por 
Um Academico Transmontano, o mesmo das Verdades Singelas. Coimbra: 
Na Real Imprensa da Universidade, 1823. 4º, 8 pp. 

FIRST and ONLY EDITION [?] of these absolutist verses.

❊ Not located in Innocêncio. Not located in Biblioteca Pública de Braga, Catálogo do 
Fundo Barca-Oliveira. ‘Um Academico Transmontano’ not located in Fonseca, Subsídios 
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para um Dicionário de pseudónimos, or Guerra Andrade, Dicionário de pseudónimos e iniciais. 
OCLC: 222112842 (Thomas Fisher Rare Book Library-University of Toronto). Porbase 
locates two copies, both in the Biblioteca Nacional de Portugal; one of the two records 
attributes authorship to Antonio Pimentel Soares, but according to Innocêncio, VIII, 285, 
he was not the author. Not located in Jisc. KVK (51 databases searched) locates only the 
copies cited by Porbase.

 AND BOUND WITH:
[SOARES, Antonio Pimentel]. Pateadas ao cidadão liberal, rindo com a sua 
sanfona por Concundas Portuguezes, e contra-basso em resposta a sanfona. 
D. e O. aor seus amigos A.P.S. Junior. Coimbra: Na Real Imprensa da 
Universidade, 1823. 8º, 78 pp., (1 l.). Woodcut vignette of guitar on title 
page. Cut close at upper margin, slightly shaving a few page numbers. 
In good condition. 

FIRST and ONLY EDITION [?] of these absolutist verses, with significant notes and 
prose introduction. The author, a follower of D. Miguel, was a native of Coimbra, born 
1804, date of death not known.

This book uses musical metaphors to contrast the different political views of the 
author and his opponents.

❊ Innocencio VIII, 285. Not in Biblioteca Pública de Braga, Catálogo do Fundo Barca-
Oliveira. Not located in OCLC. Porbase locates two copies, both in the Biblioteca Nacional 
de Portugal (the record calls for only 77 pp.); there are two other records without reference 
to any location which call for 78 pp. Not located in Jisc. KVK (51 databases searched) 
locates only the copies cited by Porbase.

 AND BOUND WITH:
[Begins] Parte I. // Protestação. // Todo o Portuguez que occulta a verdade 
ao Soberano encorre na pena d’infamia! …. N.pl.: n.pr., n.d. [1823?]. 4º, 28 
pp. In good to very good condition.

 AND BOUND WITH:
Single sheet with 10 lines of ink manuscript in a contemporary hand on recto; 

verso blank.

 AND BOUND WITH:
GUEDES, Thomaz de Brito Moniz Macedo e. Reflexões politicas sobre 
o estado actual da Nação Portugueza, divididas em duas parter: Offerecidas 
ao Serenissimo Senhor Infante Real do Reino Unido, immortal libertador da 
patria etc. etc. etc. Coimbra: Na Imprensa Christãa, 182[0; final digit 
scored and replaced in pencil by ‘3’]. 4º, 55 pp. Monogram on title page 
[‘MF’ ?]. In very good condition.

FIRST and ONLY EDITION. Dedicated to D. Miguel. Little is known of the author.

❊ Innocêncio VII, 337: ‘… até agora não encontrei exemplar algum.’ Biblioteca 
Pública de Braga, Catálogo do Fundo Barca-Oliveira, p. 152. Not located in OCLC. Porbase 
locates a single copy, in the Biblioteca Nacional de Portugal. Not located in Jisc. KVK (51 
databases searched) locates only the copy cited by Porbase.

 AND BOUND WITH:
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[EGA, Aires José Maria de Saldanha Albuquerque Coutinho Matos 
e Noronha, 2.º conde da]. Sentença de absolvição, proferida a favor do 
Conde de Ega. Lisbon: Na Impressão Regia, 1823. 4º, 29 pp. Woodcut 
Portuguese-Brazilian royal arms on title page. In very good condition.

FIRST and ONLY EDITION.
The second Conde de Ega (Funchal, 1755-Lisbon, 1827) succeeded to his title in 

1771. He was Gentil Homem at the court of D. Maria I and of D. João VI, Lord of the 
Palácio da Ega, in Junqueira, Lisbon, alcaide-mor of Soure and Guimarães, comenda-
dor de Lagares (Penafiel) of the Ordem de Cristo, deputado da Junta dos três Estados, 
Inspector-Geral dos Provimentos do Exército, and Ambassador at Madrid in 1806. His 
second wife, Juliana Maria Luisa Carolina de Oyenhausen de Almeida, daughter of Karl 
von Oyenhausen-Gravenburg and de Leonor de Almeida Portugal de Lorena e Lencastre 
(4.ª Marquesa de Alorna), an outstanding beauty, had an affair with Junot, Napoleon’s 
general who had invaded Portugal, bringing much odium upon the Condes de Ega. They 
withdrew to France with Junot, and Napoleon granted the Conde a huge pension. He 
was condemned to death in absentia, but absolved in 1823.

❊ Biblioteca Pública de Braga, Catálogo do Fundo Barca-Oliveira, p. 217. Not located 
in Innocêncio. OCLC: 62195476 (University of California-Los Angeles, Newberry Library, 
University of Kansas Mss/Rare Books, Thomas Fisher Rare Book Library-University of 
Toronto, Bayerische Staatsbibliothek); 812202004 (Bayerische Staatsbibliothek copy digi-
tized). Porbase locates six copies, all in the Biblioteca Nacional de Portugal. Not located 
in Jisc. KVK (51 databases searched) locates the copies cited by Porbase, and the one in 
the Bayerische Staatsbibliothek.

 AND BOUND WITH:
Sentimentos dos Conimbricenses aos vêr o Club Maçonico da Rua do 
Cabido N.º 310, e os trastes a elle pertencentes, acbados n’um poço dos mes-
mas Casas no dia 11 de Julio. [Colophon] Coimbra: Na Real Imprensa da 
Universidade, 1823. 4º, 4 pp. Caption title. Pages 3 and 4 with names 
listed in two columns. In very good condition. 

FIRST and ONLY EDITION. Among the ca. 135 names of freemasons ‘outed’ are a 
dozen monks or friars, 10 secular priests, and 5 noblemen.

❊ Not located in Innocêncio. Not in Biblioteca Pública de Braga, Catálogo do Fundo 
Barca-Oliveira. Not located in OCLC. Porbase records this title, but without providing 
any location. Not located in Jisc. KVK (51 databases searched) refers only the record 
cited by Porbase.

 AND BOUND WITH:
Descoberta da Loja de Pedreiros Livres, chamada dos Chicaras, em Coimbra, 
e das suas alfaias, por Um Amigo da Religião, do Rei e do Povo. Coimbra: Na 
Real Imprensa da Universidade, 1823. 4º, 7 pp. Woodcut Portuguese 
royal arms on title page. In very good condition.

FIRST and ONLY EDITION.

❊  Biblioteca Pública de Braga, Catálogo do Fundo Barca-Oliveira, p. 133. Not located 
in Innocêncio. Not located in OCLC. Not located in Porbase. Not located in Jisc. Not 
located in KVK (51 databases searched).

 AND BOUND WITH:
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COSTA, José Daniel Rodrigues da. O temporal desfeito ou os impostores 
naufragados, esta obra he dedicada ao Serenissimo Senhor D. Miguel, Infante 
de Portugal. Lisbon: Na Impressão de Victorino Rodrigues da Silva, 
1823. 4º, 31, (1) pp.

FIRST and ONLY EDITION. Poetry in praise of absolutism, in opposition to the 
Constitution of 1822, representative government, liberalism and freemasonry.

José Daniel Rodrigues da Costa (1757-1832), a native of Leiria, was a fervent supporter 
of D. Miguel. He held many government posts in Portugal and was a prolific writer: his 
works (the earliest of which dates to 1777) were very popular and often reprinted during 
his lifetime. Innocêncio uncharacteristically declines to catalogue all the author’s works: 
‘Parece-me desnecessario além de difficil, apresentar aqui um catalogo geral de todas 
as suas producções.’ Rodrigues da Costa was a poet of arcadismo, using the name Josino 
Leirense in the Nova Arcádia. His narrative poem O balão dos habitantes da lua (1819) is 
considered the first Portuguese work of science fiction.

❊ Not located in Innocêncio; for Rodrigues da Costa, see IV, 304-5; VII, 121; XII, 295 
(without collation); Aditamentos p. 229-30. Not in Biblioteca Pública de Braga, ‘Catálogo 
do Fundo Barca-Oliveira’, which lists 22 titles by this author. See also Álvaro Manuel 
Machado in Dicionário da literatura portuguesa, p. 150; José Oliveira Barata in Biblos, I, 
1335-6; Dicionário cronológico de autores portugueses, I, 569-70; Saraiva & Lopes, História 
da literatura portuguesa, 17th ed., pp. 501, 548, 619-21. OCLC: 977039066 (University of 
Toronto); 222878287 (Newberry Library, Harvard University, National Library of Aus-
tralia, British Library; link to British Library copy digitized); 1288005026 (British Library 
copy digitized). Porbase locates a single copy, in the Biblioteca Nacional de Portugal. 
Jisc repeats British Library only. KVK (51 databases searched) locates the copy cited by 
Porbase, and should have also cited British Library.

 AND BOUND WITH:
[SARMENTO, António de Castro Morais]. O triunfo da monarchia e a 
gloria da Nação Portugueza. Lisbon: Na Typograf. de Antonio Rodrigues 
Galhardo, 1823. 4º, 11 pp. In very good condition.

FIRST and ONLY EDITION. The author was born in 1809 and died in 1858, and was 
the first Viscount of Roriz. This pamphlet is cited in a book by Alexandre Herculano as 
an example of royalist propaganda.

❊ Not located in Innocêncio under author or title. Not in Biblioteca Pública de 
Braga, ‘Catálogo do Fundo Barca-Oliveira’, which lists 2 other works by the author. 
OCLC: 64221717 (Newberry Library). Porbase locates two copies, both in the Biblioteca 
Nacional de Portugal.

 AND BOUND WITH:
[MELLO, Roque Francisco Furtado de]. Exposição justificativa do desem-
bargador Roque Francisco Furtado de Mello, sobre o despacho intempestivo da 
Regencia, que o aposentou. Lisbon: Na Typocgrphia Rollandiana, 1822. 
4º, 45 pp. Small typographical vignette on title page. Typographical 
headpieces on p. [3]. In very good condition.

FIRST and ONLY EDITION? Roque Francisco Furtado de Mello (born 1771) had been 
removed from his duties as a desembargador at Porto, largely on the basis of a dispatch 
written by João Pacheco de Mello. Among other malfeasance, João Pacheco de Mello 
had accused Roque Francisco Furtado de Mello of stealing 5% of the income intended 
for orphans in Ponta Delgada. Furtado de Mello defended himself in the newspaper 
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Astro da Lusitania and in this pamphlet, Exposição justificativa …, in which he protested 
his innocence of charges that he had been a corrupt magistrate during his 9-year tenure 
(1806-1815) as juiz de fora on the island of São Miguel in the Açores. 

❊ Innocêncio VII, 187. No edition located in Biblioteca Pública de Braga, ‘Catálogo 
do Fundo Barca-Oliveira’. No edition located in OCLC. Porbase cites a single copy of 
this title with 45 pp. dated 1821, with no printer, and another with 45 pp. and the same 
imprint as the present copy. The 1821 date would appear to be an error, as there are 
documents quoted in the text dated 1822. No edition located in Jisc. KVK (51 databases 
searched) locates only the records cited by Porbase.

5. ASSEMBLEA PORTUENSE. Relatorio e Contas do sexto anno eco-
nomico da Assemblea Portuense na Reunião plena de 31 de Mayo 1840. 
Porto: Typographia Commercial Portuense, 1840. Small 8°, disbound. 
Light browning. In good to very good condition. Old ink manuscript 
pagination (‘645-653’) in upper outer corner of each page, and in upper 
outer corner of folding table recto. (4 ll., 1 folding table).  $60.00

FIRST and ONLY EDITION. The Assemblea Portuense was a popular social club in 
Porto; as late as 1888, Appleton’s Guide noted, ‘Foreigners are admitted to the Assemblea 
Portuense and the Feitoria Ingleze, first-class clubs.’ This volume includes a list of officers 
and directors, followed by a speech by Eduardo Moser, the club’s secretary, on member-
ship, finances, the library, servants, social events, and the construction of a larger dance 
hall. The folding table gives income and expenses for the previous year.

❊ Not located in OCLC. Porbase locates a single copy, at the Biblioteca Nacional 
de Portugal. Not located in Jisc. KVK (51 databases searched) locates only the copy cited 
by Porbase.

6. [AZEVEDO, Nicolau da Maya de]. Relação de tudo o que passou na 
felice aclamação do mui alto, & mui Poderoso Rey Dom João o IV nosso 
Senhor, cuya Monarquia prospere Deos por largos Annos. Dedicada aos 
fidalgos de Portugal. [Coimbra: Atlantida, 1939]. Colecção de Papeis da 
Restauração. 4°, stitched. Some browning. Unopened. In very good 
condition. (2 ll.), 33 pp.  $25.00

Reprint of a 1641 work printed in Lisbon by Louranço de Anvers. It has sometimes 
been attributed to P. Manuel de Galhegos. However, as Innocêncio points out, the privilege 
at the beginning was granted to Father Nicolau da Maya de Azevedo (1591-164?), mak-
ing him the better candidate for author. He was parish priest of São Mamede in Lisbon. 
It was he on 1 December 1640 who carried the image of Christ out of the Sé cathedral 
of Lisbon in the procession which acclaimed the Duke of Bragança as D. João IV, King 
of Portugal. This is one of the earliest texts relating to the restoration of Portuguese 
independence on 1 December 1640.

❊ For the original work, see Arouca A566; Barbosa Machado III, 494; Innocêncio 
V, 441 and VI, 287; Pinto de Matos p. 286; Martinho da Fonseca, Subsidios, p. 260 and 
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Elementos, p. 121; Exposição bibliográfica da restauração 1190; Maria da Graça Pericão de 
Faria, ed., Restauração: catálogo da colecção Visconde da Trindade 36. Palha 2963; Monteverde 
3298; Ameal 1421; Avila Perez 6360; Mundo do Livro, Catálogo 3, 2809. 

7. BARACHO, Sebastião de Sousa Dantas. O Convenio. Discurso 
proferido [na Camara dos Dignos Pares do Reino] na sessão de 5 de Maio de 
1902 pelo General .... Lisbon: Imprensa Nacional, 1902. Large 8°, original 
gray printed wrappers (small piece missing from blank portion of rear 
wrapper [postage stamp removed?]). Light browing. Unopened. In 
good condition. Ink manuscript postal address-presentation inscription 
to the Conde de Tondella, Fundão, with circular postal mark dated ‘5 
OUT 02’ from Fundão on rear wrapper. 16 pp.  $35.00

FIRST and ONLY EDITION of this parliamentary speech attacking the government 
of Ernesto Rodolfo Hintze Ribeiro.

General Sebastião de Sousa Dantas Baracho (Torres Novas, 1844-1921), was Presi-
dente do Supremo Tribunal Militar, of the Supremo Conselho de Justiça Militar and of the 
Conselho Superior de Promoções. He was presidente da comissão encarregada de rever 
a legislação criminal militar, and comissário régio para a delimitação da África Ocidental 
from 9 July1891 to 9 March 1892, in accordance with the Luso-Belgian treaty regarding 
the boundaries between the Belgian Congo and Angola. Honorary Aide-de-camp to kings 
D. Carlos and D. Manuel, he was elected deputy for the Partido Regenerador in 1881 for 
Torres Novas and reelected in 1884, 1887, 1889 and 1890 for Santarém; nominated Par 
do Reino on 29 December 1900, he was a frequent critic of the regime. In 1911 he was 
elected deputy to the Assembleia Constituinte for Figueira da Foz.

Provenance: The title Conde de Tondalla [or Tondela according to present orthogra-
phy] was created by decree of King D. Carlos I dated 23 February 1899, in favor of José 
de Aragão da Costa Lacerda da Vitória (1844-1908), descendent of the Barões de Tondella. 
He was a great landowner, and Mayor of Fundão. The title became extinct upon his death. 
See Nobreza de Portugal e do Brasil, III, 439.

❊ Innocêncio XIX, 193; see also pp. 192-4; Aditamentos, p. 337. Not located in OCLC. 
Porbase locates five copies, all in the Biblioteca Nacional de Portugal. Not located in Jisc. 
KVK (51 databases searched) locates only the copies cited by Porbase.

8.  Biographia do Dr. Eduardo Silva, publicada pelo ‘Jornal do Commer-
cio’ do Rio de Janeiro em 20 de Janeiro de 1900. Rio de Janeiro: Papelaria 
Mendes, Marques & C., 1900. Large 8°, original brownish-green printed 
wrappers Title page somewhat browned. Overall in good to very good 
condition. 16 pp., (3 ll.).  $50.00

FIRST and ONLY separate EDITION. 

❊ Not located in OCLC. Not located in Porbase. Not located in Jisc. Not located in 
KVK (51 databases searched).
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9. BOER, pseud. Conferencia. A Conspiração de 1817 contra a vida do General 
Gomes Freire de Andrade, 3º Grão Mestre da Mac. Portugueza. N.p.: n.pr., 
after 18 October 1903. Large 8°, original illustrated wrappers (somewhat 
soiled). Light browning. In good condition. 19 pp. $50.00

FIRST and ONLY EDITION of this masonic tribute to Gomes Freire de Andrade on 
the 86th anniversary of his death.

Gomes Freire de Andrade, (Vienna, 1757-Lisbon, 1817) was a field marshal and 
officer of the Portuguese army who served France at the end of his military career. He 
had served in the Russo-Turkish War, the War of the Pyrenees, War of the Oranges and 
Napoleonic Wars. His execution for conspiracy in 1817 on orders from Marshal Beresford. 
This aroused public protests and intensified anti-British sentiment throughout Portugal, 
leading to the Liberal Revolution of 1820 and the fall of Beresford, who was prevented 
from landing in Lisbon upon his return from Brazil.

Initiated into Freemasonry before 1785, probably in the Vienna Masonic lodge Zur 
gekrönten Hoffnung (To Hope Crowned) an organization to which he is known to have 
belonged together with Wolfgang Amadeus Mozart by 1790, Freire de Andrade attain-
ing the rank of Worshipful Master of the Regeneration. A meeting held in his home in 
1801 led to the organization of Portuguese Freemasonry, with the creation in 1802 of the 
Grande Oriente Lusitano, the oldest Portuguese Masonic lodge, of which he became the 
5th Grand Master (ca. 1815-1817). Freire de Andrade also belonged to the Portuguese 
Military Lodge, Chevaliers de la Croix in Grenoble, between 1808 and 1813.

❊ OCLC: 868142586 (Online resource—Koninklijke Bibliotheek); 959090915 (Bib-
lioteca de Arte Calouste Gulbenkian [calls for only 16 pp.]). Porbase locast a single copy, 
at the Biblioteca Nacional de Portugal. Not located in Jisc. KVK (51 databases searched) 
locates only the copy cited by Porbase.

Eleven Medical Works Bound Together 
One on the Humane Society and Lifesaving 

One Each on Opium, Water Cure; Six on Cholera 
Two on Vaccination—One Apparently Unrecorded

*10. BROTERO, Felix de Avelar. Noções geraes das dormideiras, da sua 
cultura, e da extracção do verdadeiro opio, que ellas contem. 11 titles bound 
in 1 volume. Lisbon: Na Impressão Regia, 1824. Small 8°, contemporary 
quarter morocco over marbled boards (minor wear), smooth spine gilt 
in romantic fashion with ‘miscellanea // medica’ lettered in gilt at cener, 
pink endleaves. Woodcut Portuguese-Brazilian royal arms on title page. 
In very good condition. 30 pp., (1 blank l.). 11 titles bound in 1 volume.  
  $1,900.00

FIRST and ONLY EDITION of this work on the cultivation of poppies and the 
extraction of opium.

Avellar Brotero (1744-1828) fled to France in 1788 to escape persecution by the 
Inquisition, and there published his Compendio de botanica in order to earn his living. It 
immediately established his reputation as a botanist, and upon his return to Portugal in 
1790 he was given the chair of botany and agriculture at Coimbra. His two best known 
works, Flora lusitanica, 1804, and Phytographia Lusitaniae selectior, 1816-1827, were the first 
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lengthy descriptions of native Portuguese plants. As director of the botanical gardens 
at Coimbra and Ajuda, he was responsible for their reorganization and enlargement.

Provenance: The entire volume was owned by Francisco António Rodrigues de 
Gusmão (1815-1888), physician and author, perhaps the most significant collaborator 
of Innocêncio Francisco da Silva in the course of the writing of the still indispensable 
Dicionário bibliographico portuguez. He presumably commissioned the binding. It was 
purchased in the auction of books owned by Rodrigues de Gusmão and Mário Tomás 
da Costa Roque (1932-1983), distinguished physician, the author of books on the history 
of medicine and on printing history, an important auction catalogue with 1,320 lots, sold 
1 and 2 April, 1998. See Silva’s and Pedro de Azevedo, Biblioteca de Francisco António 
Rodrigues de Gusmão e Mário Tomás da Costa Roque, Lisbon: Silva’s, 1998. The introduction 
to the catalogue contains an extract from the Dicionário bibliographico about Rodrigues de 
Gusmão, and an essay by Joaquim Veríssimo Serrão about Costa Roque. For Rodrigues 
de Gusmão see Grande enciclopédia, XII, 929.

❊ Innocêncio II, 259-64. Lisbon, Faculdade de Medicina, Catálogo da coleção portuguesa 
I, 53-54. Not in Pires de Lima, Catálogo da Bibliotheca da Escola Medico-Cirurgica do Porto. 
Not in Wellcome. NUC: ViU, ICN. 

BOUND WITH: 
PINTO, Agostinho Albano da Silveira, ed. Noções sobre a colera-morbus 
Indiana extrahidas principalmente da obba [sic] de James Kennedy e d’outas 
coordinadas …. Lisbon: Na Impressão Regia, 1832. Small 8º, xii, 113 pp., 
(1 l. errata). Woodcut Portuguese royal arms on title page. In very good 
to fine condition. 

FIRST and ONLY EDITION. There is much information specific to India. 
Silveira Pinto (1785-1852), a native of Porto, earned degrees in philosophy, medicine 

and mathematics from Coimbra University. He fought with the Batalhão Academico 
during the Peninsular War. A member of the Academia Real das Sciencias de Lisboa, as 
well as numerous other learned societies both foreign and domestic, he was a deputy 
to the Côrtes in every legislature from 1838 to 1852, and was responsible for a number 
of other publications.

❊ Innocêncio I, 13. Gonçalves Rodrigues, A tradução em Portugal 4252. Lisbon, Fac-
uldade de Medicina, Catálogo da coleção portuguesa II, 321. Not in Pires de Lima, Catálogo 
da Bibliotheca da Escola Medico-Cirurgica do Porto. Not located in OCLC. Porbase locates a 
single copy, in the Biblioteca Nacional de Portugal. Not located in Jisc. KVK (51 databases 
searched) locates only the copy cited by Porbase.

 AND BOUND WITH:
PEREIRA, J.[oao] F.[elix]. Breves e claras instrucções contra a cholera-morbus 
ordenadas em beneficio da familias e a ellas dedicadas. Lisbon: Na Impressão 
Regia, 1833. Small 8º, 16 pp. Woodcut Portuguese royal arms on title 
page. In very good condition. We were not able to find any other author 
with last name Pereira and initials J.T.

FIRST and ONLY EDITION. According to the catalogue of the Lisbon Faculdade 
de Medicina, the initials J.F. on the title page stand for João Felix. However, João Felix 
Pereira appears to have been born in 1822, which means he would have written this 
pamphlet aged 10 or 11. Not impossible, but highly improbable.

❊ Lisbon, Faculdade de Medicina, Catálogo da coleção portuguesa II, 312. Not located 
in Innocêncio; for João Felix Pereira, see III, 368; X, 241-5. Not in Pires de Lima, Catálogo 
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da Bibliotheca da Escola Medico-Cirurgica do Porto. OCLC: 14837120 (National Library 
of Medicine). Recorded in Porbase with no copy located. Not located in Jisc. KVK (51 
databases searched) cites only the record in Porbase.

 AND BOUND WITH:
FERREIRA, J. Instrucções populares ácerca da cholera-morbus, ou conselhos 
ao pove sobre o que deve fazer,para se defender desta epídemia; e quando alguem 
for accommettido della, como se deve tratar, até que chegue facultativo. Porto: 
Typographia Commercial, 1848. Small 8º, 54 pp. Author’s four-line ink 
manuscript presentation inscription to Francisco António Rodrigues de 
Gusmão on otherwise blank verso of second leaf, signed ‘O Auctor’. In 
good to very good condition.

Second Edition of this charming pamphlet for laymen, enlivened by stories about 
the Turks at Ramadan and the Egyptians under the pharaoh, and by doggerel and other 
verse. The author, a surgeon at the Escola do Porto, discusses whether cholera is conta-
gious, how to prevent it, and how to treat patients until the doctor arrives.

❊ Lisbon, Faculdade de Medicina, Catálogo da colecção portuguesa II,161. This edition 
not in Pires de Lima, Catálogo da Bibliotheca da Escola Medico-Cirurgica do Porto; see 1527 
for the first edition of the same year, with only 53 pp. Not located in Innocêncio. OCLC: 
45167620 (New York Academy of Medicine). Not located in Porbase. Not located in Jisc. 
Not located in KVK (51 databases searched).

 AND BOUND WITH:
G.[ALVAO], J.[anuario] Peres F.[urtado]. Breves considerações e conselhos 
praticos sobre a cholera-morbo asiatico, aonde se expõe não só os preceitos que 
devem guiar a facultativo no tratamento da cholera-morbo epídemica, senão 
tambem as precauções, que cada individuo deve tomar para não ser atacado 
della; e o que deve fazer, sendo atacado, até que chegue facultativo. Porto: 
Typographia Commercial, 1848. Small 8º, 70 pp., (1 blank l.). In very 
good condition.

FIRST and ONLY EDITION. 

❊ Innocêncio III, 255 (without collation). Lisbon, Faculdade de Medicina, Catálogo 
da colecção portuguesa II,187-8. Not in Pires de Lima, Catálogo da Bibliotheca da Escola 
Medico-Cirurgica do Porto; which lists other works by this author. OCLC: 4398409 (New 
York Academy of Medicine, Southeastern Oklahoma State University Library, Vander-
bilt University Library); 503711921 (British Library). Porbase locates a single copy, in 
the Biblioiteca Nacional de Portugal. Jisc locates the British Library copy only. KVK (51 
databases searched) Locates only the copy cited by Porbase, but should have located 
the British Library copy.

 AND BOUND WITH:
G.[ALVAO], J.[anuario] Peres F.[urtado]. Noticia sobre a recente epidemia 
cholerica. Additamento ás Breves considerações e conselhos praticos sobre a 
cholera-morbo asiatica. Porto: Typographia Commercial, 1854. Small 8º, 
48 pp. In very good condition.

FIRST and ONLY EDITION. 

❊ Innocêncio III, 256 (without collation). Lisbon, Faculdade de Medicina, Catálogo 



 2 6  r i c h a r d  c .  r a m e r

da colecção portuguesa II, 187-8. Not in Pires de Lima, Catálogo da Bibliotheca da Escola 
Medico-Cirurgica do Porto; which lists other works by this author. OCLC: 503711925 
(British Library). Recorded in Porbase with no copy located. Jisc repeats British library. 
KVK (51 databases searched) cites only the record in Porbase, but should have located 
the British Library copy.

 AND BOUND WITH:
CALDAS, Jose Joaquim da Silva Pereira. Indicações succintissimas 
sobre a cholera-morbo. [Colophon] Braga: Typ. Lusitana, 1853. Small 8º, 
16 pp. Caption title. Cut rather close at outer and lower margins. In 
good condition.

First Separate Edition, amplified from a serialized version which had appeared in 
Moderado, numbers 25-28. A second edition appeared the following year, same printer, 
same place. The author distributed both pamphlet editions gratuitously in large numbers, 
which probably accounts for their subsequent rarity.

José Joaquim da Silva Pereira Caldas (Caldas de Vizela, 1818-Braga, 1903), journalist, 
essay writer, Arabist and amateur archeologist, studied mathematics, natural philosophy 
and medicine at Coimbra University. A prolific writer and liberal political activist, he 
taught mathematics and Arabic at the Liceu de Braga.

❊ Innocêncio IV, 404-5; for the immense production of this author, see also IV, 395-
414; XIII, 42--6, 369. Not in Lisbon, Faculdade de Medicina, Catálogo da colecção portuguesa; 
see II, 83, 314, 317 for other medical works by the author. Not in Pires de Lima, Catálogo 
da Bibliotheca da Escola Medico-Cirurgica do Porto. OCLC: 249203574 (Staatsbibliothek zu 
Berlin); see also 911120310 for the second edition, 1854 (Real Academia Nacional de 
Medicina copy digitized). Not located in Porbase. Not located in Jisc. KVK (51 databases 
searched) locates only the Staatsbibliothek zu Berlin copy.

 AND BOUND WITH:
CALDAS, Jose Joaquim da Silva Pereira. Nocões therapeuticas sobre 
o uso e o abuso das aguas sulphurosas ou principios praticos da applicação 
medicamentosa d’estas aguas especiaes. Porto: Typographia Commercial, 
1852. Small 8º, 94 pp., (1 blank l.). Small wood-engraved vignette on 
title page. In good to very good conditon.

First and Only Separate Edition. This text appeared previously serialized in the 
Gazeta Medica, volume VI, numbers 246-247, 249, 251-253, as well as in volume VII, 
numbers 254-257.

❊ Innocêncio IV, 397. Not in Lisbon, Faculdade de Medicina, Catálogo da colecção 
portuguesa; see II, 83, 314, 317 for other medical works by the author. Not in Pires de Lima, 
Catálogo da Bibliotheca da Escola Medico-Cirurgica do Porto. OCLC: 249204286 (Staatsbib-
liothek zu Berlin). Porbase locates a single copy, in the Biblioteca Nacional de Portugal. 
Not located in Jisc. KVK (51 databases searched) locates the copy cited by Porbase and 
the Staatsbibliothek zu Berlin copy.

 AND BOUND WITH:
Apparently Unrecorded Work on Vaccination

[AMARAL, João António Marques do Amaral Guerra, probable 
author]. Manual da vaccinação para uso dos que não tem tractados comple-
tos da Vaccina, e se achão na estricta obrigação de vaccinar: por J.A.M.A.G., 
Cirurgião. Coimbra: Na Imprensa da Universidade, 1822. Small 8º, 24 
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pp. Woodcut Portuguese-Brazilian royal arms on title page. Table in 
text. In very good condition.

FIRST and ONLY EDITION. According to the Grande enciclopédia, XII, 862, which 
pretty much follows Innocêncio, João António Marques do Amaral Guerra was a politi-
cian, native of Buarcos, fought on the liberal side during the ‘Lutas Liberaes’ (1828-1834), 
wrote a play published in 1848 and in 1854 was a functionary of the Civil Government 
of Coimbra. His name is written in pencil beneath the initials on the title page.

❊ Not located in Innocêncio; see X, 158 for a play by this author. The initials are 
identified by Fonseca, Pseudónimos, p. 126, who cites only the play, and Guerra Andrade, 
Dicionârio de pseudónimos e inicias, p. 130. Not in Lisbon, Faculdade de Medicina, Catálogo 
da colecção portuguesa. Not in Pires de Lima, Catálogo da Bibliotheca da Escola Medico-Cirurgica 
do Porto. Not located in OCLC. Not located in Porbase. Not located in Jisc. Not located 
in KVK (51 databases searched).

 AND BOUND WITH:
[MELLO, Luiz Maria das Neves e]. Vaccina. Instrucções vaccinicas 
adoptadas pelo Conselho de Saude Publica, e mendadas observar por deliberação 
de 16 de Maio de 1849. [Colophon] Lisbon: Na Imprensa Nacional [1849]. 
Small 8º, 11 pp. Caption title. Dated in print 16 May 1849 and signed 
in print by Dr. Luiz Maria das Neves e Mello, on p. 11. In very good 
condition.

FIRST and ONLY EDITION. Instructions on vaccinating the population against 
small pox. Mello was born in Lisbon, 1809 and died there in 1875.

❊ Lisbon, Faculdade de Medicina, Catálogo da colecção portuguesa II, 277. Not in 
Innocêncio. Not in Pires de Lima, Catálogo da Bibliotheca da Escola Medico-Cirurgica do 
Porto. Not located in OCLC. Porbase records this work without providing any location. 
Not located in Jisc. KVK (51 databases searched) cites only the record in Porbase.

 AND BOUND WITH:
PIA, Philippe Nicolas, and Joseph Jacques de Gardanne. Avisos inter-
essantes sobre as mortes apparentes: recopilados da collecção da Sociedade 
Humana de Inglaterra, das obras de M. Pia, e M. Gardanne. Lisbon: Na Offic. 
da Acad. Real das Sciencias, 1790. Small 8º, 28 pp. Woodcut insignia of 
the Academia Real on title page. Typographical headpiece on p. [5]. In 
very good to fine condition.

First and Only Edition in Portuguese. Pia (1721-1799) was a pharmacist and deputy 
mayor of Paris, who set up a rescue system for the drowned along the Seine River using 
his own resuscitation and fumigation equipment.  Gardanne was a French physician 
who wrote several books on medicine. 

❊ Not in Gonçalves Rodrigues, A tradução em Portugal. Not in National Library of 
Medicine, Eighteenth-Century STC. Not in Lisbon, Faculdade de Medicina, Catálogo da 
colecção portuguesa. Not in Pires de Lima, Catálogo da Bibliotheca da Escola Medico-Cirurgica 
do Porto. 

 AND BOUND WITH:
Index in contemporary ink manuscript. (1 l., verso blank). In very good 
to fine condition.
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11. CABRAL, Álvaro. Fallar e escrever. Cançoneta estapafurdia original. 
Lisbon: Baeta Dias, 1906. 8°, original beige printed wrappers Light 
stains to inner and lower margins. In good condition, if just barely. (5 
ll., 1 blank l.), 1 plate.  $35.00

FIRST and ONLY EDITION  of a book of humorous poems. Cabral (1873-1924), was a 
Portuguese poet and journalist known for his satiric and ironic style and his involvement 
in the Republican movement. The book contains an original absurdist song that mocks the 
pretentiousness and ignorance of some writers and speakers of the Portuguese language.

❊ OCLC: 83015942 (Harvard University). Not located in Porbase. Not located in 
Jisc. Not located in KVK (51 databases searched).

Twenty Titles Bound Together 
Peninsular War, Establishment of Constitutional Government in Portugal-

Brazilian Independence, ‘Lutas Liberais’, Carlist Wars

*12. [CABRAL, Leonel Tavares]. Sobre uma carta do Snr. C.J. Xavier ao 
Snr. Coronel R.P. Pizarro, em data de 6 de Janeiro 1832. Aditamento á Norma 
das regencias de Portugal, do mesmo Snr. Coronel R.P. Pizarro. 20 titles bound 
together. [Colophon] Paris: Imprimerie d’Auguste Mie, n.d. [1832]. 8°, 
contemporary half calf over marbled boards (minor wear), flat spine gilt 
divided by fillets into five compartments, ‘miscellanea’ lettered in gilt 
in second compartment from head, ‘vol. VII.’ in gilt in fourth compart-
ment, marbled endleaves, text block edges marbled. Half title only, as 
issued. In good condition overall. Repair to blank lower margin of final 
leaf. Otherwise very good. 16 pp. 20 titles bound together. $2,500.00

FIRST and ONLY EDITION.

❊ Canto, Ensaio bibliographico. Catalogo das obras nacionaes e estrangeiras relativas aos 
successos politicos de Portugal nos annos de 1828 a 1834 (1892), 476. Ramos, A edição de 
língua portuguesa em França 238. Innocêncio V, 176-7: ‘raro’. Not in Biblioteca Pública 
de Braga, ‘Catálogo do Fundo Barca-Oliveira’. OCLC: 70887513 (Newberry Library); 
51057049 (calling for only 4 pp.: Oliveira Lima Library-Catholic University of America); 
904040216 (Reproduction of the original from the Oliveira Lima Library). Porbase locates 
four copies, all in the Biblioteca Nacional de Portugal. Not located in Jisc. KVK (51 data-
bases searched) locates only the copies cited by Porbase.

BOUND WITH: 
LOBO, Rodrigo José Ferreira. Memoria dos acontecimentos mais notaveis 
pertencentes aos dois Concelhos de Guerra, feitos ao Chefe de Divisão Rodrigo 
Jozé Ferreira Lobo, Commandante da Esquadra no Estreito de Gibraltar, pelo 
encontro dos Argelinos no dia 4 de Maio de 1810. Defeza do Chefe e Decisão 
da cauza. London: Impresso por T.C. Hansard, Na Officina do Investi-
gador Portuguez, Dezembro, 1815. 4º, xxi pp., (1 l.), 104 pp. Dampstain 
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affecting first 8 leaves. Printed on thick paper of high quality. Overall 
in good to very good condition.

FIRST EDITION [?] of this description of actions against Algerian pirates off the 
Strait of Gibraltar in 1810. Born in Lisbon, 1768, Ferreira Lobo was an artillery officer 
posted to Bahia. Having switched over to the navy and risen to Chief of Division, in 
1810 he commanded a squadron which crossed from Brazil to the Straits of Gibraltar. 
Later he helped put down the Republican revolt in Pernambuco in 1817; after 1822 he 
adhered to the cause of Brazilian Independence under D. Pedro I, and became a vice-
admiral. He was chief of the Brazilian Squadron which blockaded Argentine ports in 
December 1825 and led the victorious naval combat of February 9, 1826. Ferreira Lobo 
died in Rio de Janeiro, 1846. 

❊ Innocêncio VII, 173 (without mention of the unnumbered leaf with divisional title 
‘Documentos’ and blank verso following the preliminary matter and before the main body 
of text). Sacramento Blake VII, 144. Martins de Carvalho, Dicionário bibliográfico militar 
português (1976-1979), II, 383-4 (calling in error for 134 pp.). Not in Ayres Magalhães de 
Sepúlveda, Dicionário bibliográfico da Guerra Peninsular. See Grande enciclopédia XV, 360. Not 
in JCB, Portuguese and Brazilian Books (but JCB acquired a copy from us in 2018). OCLC: 
27236767 (Princeton University Library, University of Kansas Rare Books). Not located 
in Porbase, which cites three copies of the author’s Deducção dos votos no Supremo Con-
selho Provizorio, que illuminarão a decisão final do Conselho de Guerra, feito ao chefe de divisão 
pelo encontro dos argelinos no dia 4 de Maio de 1810, London: T. C. Hansard, 1817, all at the 
Biblioteca Nacional de Portugal. Jisc cites what appears to be a variant edition or issue, 
London 1815, but without printer or publisher, at the British Library. Not in located in 
Hollis, which cites the same work as Porbase. Not located in Orbis, Melvyl or Library 
of Congress Online Catalog.

 AND BOUND WITH:
Noticia historica e discriptiva do jantar militar em memoria do 5.º 
annniversario da Batalha da Villa da Praia, primeira derrota do usurpador 
no dia eternamente fausto de 11 d’Agosto de 1829 ganhada pelo sempre immortal 
Duque da Terceira. Lisbon: Typografia a Santa Catharina N.º 12, 1834. 4º, 
20 pp. In very good to fine condition.

FIRST and ONLY EDITION. António José de Sousa Manuel de Meneses Severim 
de Noronha, (Lisbon, 1792-Lisbon, 1860), 7.º Conde de Villa Flor, 1.º Marquês de Vila 
Flor finally 1.º Duque da Terceira, was a Portuguese military officer, statesman and a 
leader of the Constitutionalist side in the ‘Lutas Liberais’, as well as a Prime Minister 
of Portugal. The first 10 pages give an account of the proceedings of this commemora-
tive dinner. On p. [13] is a divisional title for an Ode in honor of the Duque da Terceira 
by Pedro Ignacio Ribeiro Soares, with a quote from Camões on p. [14]. The actual Ode 
occupies the rest of the pamphlet.

❊ Canto, Ensaio bibliographico. Catalogo das obras nacionaes e estrangeiras relativas aos 
successos politicos de Portugal nos annos de 1828 a 1834 (1892), 1165. Innocêncio VI, 412. Not 
in Biblioteca Pública de Braga, ‘Catálogo do Fundo Barca-Oliveira’. Not located inn OCLC. 
Not located in Porbase. Not located in Jisc. Not located in KVK (51 databases searched).

 AND BOUND WITH:
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[DIAS, José Martins]. Meus dignos concidadãos. [Colophon] Lisbon: Na 
Typographia de Desiderio Marques Leão, 1836. 4º, 8 pp. Caption title. 
In very good to fine condition. 

FIRST and ONLY EDITION? The author, a naval surgeon, presents evidence of 
crimes and abuses to the Visconde de Sá da Bandeira, Secretario de Estado dos Negocios 
da Marinha.

❊ See Innocêncio XIII, 135, which gives a different title, but appears to be this work, 
with the same printer, date, and number of pages. Not located in OCLC. Not located in 
Porbase. Not located in Jisc. Not located in KVK (51 databases searched).

 AND BOUND WITH:
[DIAS, José Martins]. Ill.mo e Excell.mo Sñr. Visconde de Sá da Bandeira. 
[Colophon] Lisbon: Na Typ. de Desiderio Marques Leão, 1836. 4º, 5 pp. 
Caption title. In very good to fine condition. 

FIRST and ONLY EDITION? Appears to be a follow-up to the previous work.

❊ See Innocêncio XIII, 136, which refers to ‘Outra memoria’, but appears to be this 
work, with the same printer, date, and number of pages. Not located in OCLC. Not located 
in Porbase. Not located in Jisc. Not located in KVK (51 databases searched).

 AND BOUND WITH:
LUCHANA, Conde de, [Joaquín Baldomero Fernández-Espartero 
Álvarez de Toro, Vizconde de Banderas], later Duque de la Victoria, 
Duque de Morella, and Príncipe de Vergara. Esposición dirigida á S.M. la 
Augusta Reina Gobernadora sobre los sucesos de Sevilla …. Madrid: Imprenta 
á Cargo de H. Martinez, 1838. 4º, 14 pp. In very good to fine condition.

FIRST and ONLY EDITION. Baldomero Fernández-Espartero y Álvarez de Toro 
(Granátula de Calatrava, Ciudad Real, 1793 -Logroño, 1879), usually known as Baldomero 
Espartero, was a Spanish marshal and statesman. Of humble origins, he served as Regent 
of the Realm, three times as Prime Minister and briefly as President of the Congress of 
Deputies. During the Carlist Wars, his military leadership was in large part responsible 
to the victory of Isabella II over Don Carlos.

❊ Palau 143496. OCLC: 733464277 (Biblioteca Nacional de España); 1120519375 
(Universitat Pompeu Fabra); 1139030082 (Biblioteca Nacional de España); 40873211 
(New York Public Library). 

 AND BOUND WITH:
[PIZARRO, Rodrigo Pinto, Barão da Ribeira de Sabrosa]. Speculum 
justitiae. [Colophon: London] R. Greenlaw, [1833]. 4º, 6 pp. Caption title. 
In very good condition. Text in Portuguese.

FIRST and ONLY EDITION.

❊ Canto, Ensaio bibliographico. Catalogo das obras nacionaes e estrangeiras relativas 
aos successos politicos de Portugal nos annos de 1828 a 1834 (1892), 579. Not in Biblioteca 
Pública de Braga, ‘Catálogo do Fundo Barca-Oliveira’. OCLC: 504082024 (British Library); 
771661510 (British Library copy digitized). Not located inn Porbase. Jisc locates British 
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Library hard and digitized copies. KVK (51 databases searched) locates only the digitized 
British Library copy, but should have located the British Library hard copy.

 AND BOUND WITH:
Maravilhas do Conselho Aulico. 4º, N.pl.: n.pr, n.d. [signed and dated 
in print on p. 8 ‘Londres, 6 de Maio de 1833. Por um curioso.’] 4º, 8 pp. 
Caption title. In very good condition. 

FIRST and ONLY EDITION. Criticism of military operations at Porto.

❊ Canto, Ensaio bibliographico. Catalogo das obras nacionaes e estrangeiras relativas aos 
successos politicos de Portugal nos annos de 1828 a 1834 (1892), 1102. Not located in OCLC. 
Cited in Porbase without any location. Jisc locates a single copy, at Oxford University. 
Not in Biblioteca Pública de Braga, ‘Catálogo do Fundo Barca-Oliveira’. Not located in 
Innocêncio. KVK (51 databases searched) cites only the record in Porbase without any 
location.

 AND BOUND WITH:
SOURE, Joaquim Filippe de, Augusto Frederico Ferreira, António 
José Pereira Mahia, et al. Paracer da commissão creada por Decreto de 
17 d’Outubro de 1837 para examinnar o estado actual do terreiro publico de 
Lisboa, e propor os melhoramentos, de que este estabelecimento carecer par 
preencher os fins da sua instituição, ou a sua su supressão, se assim se julgar 
conveniente. Lisbon: Na Imprensa Nacional, 1839. 4º, 22 pp. Woodcut 
Portuguese royal arms on title page. In very good condition.

FIRST and ONLY EDITION?

❊ Not located in Innocêncio. Not located in OCLC. Not located in Porbase. Not 
located in Jisc. Not located in KVK (51 databases searched).

 AND BOUND WITH:
NILO, José Romão Rodrigues. Justificação de José Romão Rodrigues Nilo, 
doutor em medicina, Cavalleiro da Legião d’Honra, condecorado com as cruzes 
de distincção d’Albohera, Victoria, e S. Marçal, na qualidade de director do 
extincto Hospital Militar de S. Francisco da cidade de Lisboa, por elle offerecida 
aos seus amigos e ao publico. Lisbon: Na Imprensa Nacional, 1837. 4º, 64 
pp. Woodcut Portuguese royal arms on title page. Very light toning. In 
good to very good condition.

FIRST and ONLY EDITION. Dr. Nilo, a native of Beja (1788-1871), accompanied the 
Portuguese army during Peninsula War campaigns in the capacity of an army surgeon, 
remaining in France after the war to further his studies, retuning to Portugal in 1822.

❊ Innocêncio V, 117-8. Lisbon, Faculdade de Medicina, Catálogo da colecção portuguesa, 
II, 294. Not in Pires de Lima, Catálogo da Bibliotheca da Escola Medico-Cirurgica do Porto. Not 
located in OCLC. Porbase locates three copies, all in the Biblioteca Nacional de Portugal 
(one in ‘mau estado’). Not located in Jisc. KVK (51 databases searched) locates only the 
copies cited by Porbase. 

 AND BOUND WITH:
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LUCHANA, Conde de, [Joaquín Baldomero Fernández-Espartero 
Álvarez de Toro, Vizconde de Banderas], later Duque de la Victoria, 
Duque de Morella, and Príncipe de Vergara. [Begins] Señora: Cuando 
la gravedad de los males que afligen á la Nacion Española por la devastadora 
guerra civil …. N.pl, n.pr., n.d. [signed and dated in print at the foot of 
p. 19 ‘Cuartel General de Logroño 31 de Octubre de 1838 … El Conde 
de Luchana’]. 4º, 19 pp. Caption title. Outer margins cut a bit close, but 
never touching text. In good to very good condition.

FIRST and ONLY EDITION. Plan for building up the armed forces in order to defeat 
the Carlists, and in opposition to the conservative supporter of D. Isabella II, General 
Ramón María Narváez y Campos, later 1.º Duque de Valencia (1800-1868).

❊ Not in Palau. OCLC: 432008858 (Biblioteca Nacional de España). Not located in 
CCPBE. Not located in Jisc. KVK (51 databases searched) located only the copy in the 
Biblioteca Nacional de España.

 AND BOUND WITH:
Noticia sobre a pedra asphaltica de Seyssel. Lisbon: Typ da Sociedade 
Propagadora dos Conhecimentos Uteis, 1838. 4º, 16 pp. Woodcut Por-
tuguese royal arms on title page. In very good condition.

FIRST and ONLY EDITION?

❊ Not located in Innocêncio or Fonseca, Pseudónimos. Not located in OCLC. Not 
located in Porbase. Not located in Jisc. Not located in KVK (51 databases searched).

 AND BOUND WITH:
VIEIRA, José Antonio de Miranda. Exposição dirigida a Sua Magestade a 
Senhora D. Maria II. Lisbon: Na Typ. de A.J.C. da Cruz, 1839. 4º, 54 pp. 
Small typographical vignette on title page. Small tailpiece on p. 54. In 
very good to fine condition.

FIRST and ONLY EDITION. The author is described on the title page as ‘Negociante 
da cidade de Angola, a’cerca das arbitrariedades commettidas pelo, ex-Gobernador geral 
de Angola, Manoel Bernardo Vidal.’

❊ Not located in Innocêncio. Not in Kress, Luso-Brazilian Economic Literature Before 
1850. OCLC: 6752609 (Brandeis University Library, SOAS Library-University of London); 
17607141 (New York Public Library). Porbase locates four copies, all in the Biblioteca 
Nacional de Portugal. Jisc repeats SOAS Library. KVK (51 databases searched) locates 
only the copies cited by Porbase.

 AND BOUND WITH:
ALMEIDA, Antonio Jozé Pedroso de. Discurso breve sobre o estado da 
administração da Fazenda Publica, e meios de se conseguir a sua reforma, 
recitado na Commissão do Thesouro Publico, em sessão de 5 de Dezembro de 
1822 …. Lisboa: Na Typographia Roollandiana, 1822. 4º, 24 pp. In very 
good to fine condition.

FIRST and ONLY EDITION of this proposal for reforming the Portuguese treasury’s 
procedures and accounting practices and for instituting various provisions of the liberal 
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Constitution of 1822. Pedroso de Almeida first describes and criticizes the Pombaline 
system (instituted in 1761) for its disorganization and lack of accountability, then proposes 
various reforms, including an administrative reorganization and the introduction of 
double-entry bookkeeping. He closes (pp. 20-23) with seventeen specific recommenda-
tions for making 1823 a transitional year between the old and new systems.

Pedroso de Almeida (1795-1853) was born in Lisbon and served as Director da Sec-
retaria do Tribunal de Contas. He later expanded the ideas presented here in his Theoria 
da administração da Fazenda (Lisbon, 1834).

❊ Innocêncio I, 175. Kress Luso-Brazilian Economic Literature Before 1850, p. 13.; cf. 
Kress S.6668 for the Theoria da administração da Fazenda. Not in Biblioteca Pública de 
Braga, ‘Catálogo do Fundo Barca-Oliveira’. OCLC: 54617344 (Baker Library-Harvard 
Business School, Newberry Library). Porbase locates a single copy, in the Biblioteca 
Nacional de Portugal. Not located in Jisc. KVK (51 databases searched) locates only the 
copy cited by Porbase.

 AND BOUND WITH:
A impostura desmascarada, ou resposta ao Tenente Coronel João de 
Araujo da Cruz, ex-Presidente da Junta do Governo Provisorio da Provin-
cia da Paraiba do Norte sobre huma intitulada Refutação por elle, contra as 
accusações, que lhe tinhão sido feitas no Semanario Civico da Bahia N.º 47, 
e outras impressos. Ordenada, para testemunho da verdade, por quarenta e 
tantos cidadãos constitucionaes e expatrioados das duas Provincias da Paraiba 
e Pernambuco. A quem o medo do máo tratamento de suas familias alli ainda 
obrigão, e põem na indispensavel necessidade de encobrirem por ora os seus 
nomes; pois que d’outro modo seria expo-las aos mais duros tratamentos, e senão 
á mesma morte. Lisbon: Na Typogrfia de Antonio Rodrigues Galhardo, 
1823. 4º, 22 pp. In very good condition.

FIRST and ONLY EDITION.

❊ Borba de Moraes (1983), I, 418. Martins de Carvalho, Dicionário bibliográfico militar 
português (1976-1979), II, 294. Not located in Innocêncio or Fonseca, Pseudónimos. Not in 
Biblioteca Pública de Braga, ‘Catálogo do Fundo Barca-Oliveira’; see p. 132 for Cruz’s 
Refutação. OCLC: 51750542 (Oliveira Lima Library-Catholic Univeristy of America); 
904037564 (Reproduction of the original from the Oliveira Lima Library). Porbase locates 
two copies, both in the Biblioteca Nacional de Portugal. Not located in Jisc. KVK (51 
databases searched) locates only the copies cited by Porbase, and links to the digitized 
Oliveira Lima Library copy.

 AND BOUND WITH:
Exposição veridica dos procedimentos da Junta Provisoria de Pernam-
buco em todo o tempo do ex-Governador, Jose Maria de Moura, e na entrada do 
seu successor por dous amigos da verdade, e da justiça. [Colophon] Lisbon: 
Na Impressao de João Baptista Morando, 1822. 4º, 16 pp. Caption title. 
Slight toning. In good to very good condition.

FIRST and ONLY EDITION.

❊ Borba de Moraes (1983), I, 298. JCB, Portuguese and Brazilian Books 822/19. Rodrigues 
949: ‘rare’. Not located in Innocêncio or Fonseca, Pseudónimos. Not in Guerra Andrade, 
Pseudónimos. Not in Biblioteca Pública de Braga, ‘Catálogo do Fundo Barca-Oliveira’. 
OCLC: 51734364 (Oliveira Lima Library-Catholic University of America, John Carter 
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Brown Library, Universidade de São Paulo), 904038797 (Reproduction of the original from 
the Oliveira Lima Library). Porbase locates three copies, all in the Biblioteca Nacional de 
Portugal. Not located in Jisc. KVK (51 databases searched) locates only the copies cited 
by Porbase, and a link to the digitized Oliveira Lima Library copy.

 AND BOUND WITH:
PAMPLONA [Corte Real], Manoel Ignacio Martins. Aditamento á 
Memoria justificativa de Manoel Ignacio Martins Pamplona, e sua mulher D. 
Isabel de Roxas e Lemos. Lisbon: Na Imprensa Nacional, 1821. 4º, 16 pp. 
Woodcut Portuguese-Brazilian royal arms on title page. Contemporary 
ink manuscript inscription ‘Souza’ on title page. In very good condition.

FIRST EDITION. A second edition was printed in Angra do Heroísmo in 1875. 
Exonerates the husband and wife from crimes of collaboration with the forces of Napo-
leon during the Peninsular Wars.

Manuel Inácio Martins Pamplona Corte Real (Angra,1760-in prison, Elvas, 1832), 
1.° Baron Pamplona in France and 1.º Conde de Subserra (Portugal, 1823), Portuguese 
nobleman and military officer who fought under Russian and French flags, was of of 
liberal tendencies, though of a moderate strain. He served Napoleon, but was later chief 
minister for D. João VI.

❊ Innocêncio XVI, 225-6; see also V, 447-8. Biblioteca Pública de Braga, ‘Catálogo 
do Fundo Barca-Oliveira’, p. 187. Not located in OCLC. Porbase locates six copies, all 
in the Biblioteca Nacional de Portugal. Not located in Jisc. Not located in Jisc. KVK (51 
databases searched) locates only the copies cited by Porbase.

 AND BOUND WITH:
CEVALLOS, Pedro. Exposição dos factos, e maquinações, com que se preparou 
a usurpação da Coroa de Hespanha, e dos meios que o Imperador dos Francezes 
tem posto em pratica para realiza-la. Escrita em Hespanhol por … primeiro 
Secretario de Estado, e do despacho de S.M.C. Fernando VII. Traduzida em 
Portuguez, e publicada para desengano da Nação, e conhecimento da detestavel 
Protecção Franceza. Lisbon: Na Nova Officina de João Rodrigues Neves, 
1808. 4º, 103 pp. Woodcut Portuguese royal arms on title page. In very 
good condition.

First Edition in Portuguese of the present translation of Exposicion de los hechos y 
maquinaciones que han preparado la usurpacion de la corona de España, y los medios 
que el Emperador de los Franceses ha puesto en obra para realizarla. This immensely 
popular work, signed at Madrid on September 1, 1808, was the work of Pedro Ceval-
los, Secretary of State to D. Fernando VII, and gives a detailed, eyewitness account of 
Napoleon’s treatment of the Spanish king. It appeared in 1808 in several Spanish, French 
and English editions, as well as in Portuguese and Greek. There was another Portuguese 
edition of 103 pp. the same year by the same printer, and there were four editions in 
Portuguese of 80 pp. of a different translation printed by the Impressão Regia in Lisbon. 
A Rio de Janeiro, 1809 edition also exists. American editions were printed in 1808 in 
Boston, New York and Baltimore.

❊ Innocêncio VI, 18. Ayres de Magalhães Sepúlveda, Dicionário bibliográfico da Guerra 
Peninnsular, I, 217. Gonçalves Rodrigues, A tradução em Portugal 2828. Biblioteca Pública 
de Braga, ‘Catálogo do Fundo Barca-Oliveira’, p. 121.

 AND BOUND WITH:
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[ALMEIDA, José Alexandre de Campos e]. Os acontecimentos de Março 
na Capital, considerados na suas causas, e effeitos. Memoria dedicada aos 
amigos da Revolução de Septembro. Lisbon: Na Typographia de M.S.M. 
(Manuel Sebastião Machado?), 1838. 4º, 34 pp., (1 l. erratas). In very 
good condition.

FIRST and ONLY EDITION.

❊ Innocêncio IV, 216 (without collation). OCLC: 244795497 (University of Wisconsin-
Madison); 77872708 (Harvard University); 953816160 (Harvard copy digitized). Porbase 
locates eight copies: seven in the Biblioteca Nacional de Portugal (one in ‘mau estado’; 
another incomplete), and one in the Biblioteca Geral de Universidade de Coimbra. Jisc 
locates only a link to the digitized copy. KVK (51 databases searched) locates only the 
copies cited by Porbase.

 AND BOUND WITH:
[FRIAS, Constantino?]. Noticia e descripção da estampa, que representa 
o terrivel Combate, e singular victoria, conseguida perto de Leiria por seis 
Soldados Portuguezes contra vinte Soldados Francezes. N.pl.: n.pr., n.d. 
[1808?] 4º, (1 l.), 2 folding hand-colored lithograph plates. Caption title. 
In very good condition.

Single leaf, printed on both sides, describing the two color plates depicting scenes 
of cavalry in action.

❊ Not located in Innocêncio. Not located in Ayres de Magalhães Sepúlveda, Dicionário 
bibliográfico da Guerra Peninnsular. Not in Biblioteca Pública de Braga, ‘Catálogo do Fundo 
Barca-Oliveira’. Not located in OCLC. Not located in Porbase. Not located in Jisc. Not 
located in KVK (51 databases searched).

 AND BOUND WITH:
Index in contemporary ink manuscript. (2 ll.). In very good to fine condition.

13.  Cardial Neto (Esboço biográfico). Preface by P. Bartolomeu Ribeiro, 
O.F.M. Braga: [title page verso] Tip. do ‘Boletim Mensal’, 1928. Large 8°, 
original pale blue printed wrappers Light browning. In good to very 
good condition. Unidentified monogram stamp on half title, with ‘6-5-
928’ in ink manuscript at lower inner margin. Three-line contemporary 
ink comentary in lower blank margin of p. [67]. 91 pp., 2 plates. $50.00

FIRST and ONLY EDITION.
D. José Sebastião de Almeida Neto was born on 8 February 1841 [according to 

Wikipedia; according to this book the date was 20 January] in Lagos, Portugal. Educated 
at the Seminary of Faro, he received the sub-diaconate on 20 September 1862 and the dia-
conate on 21 May 1864. Ordained on 1 April 1865. Neto he entered the Order of Barefoot 
Friars Minor on 15 August 1875, adopting the name of Joseph of the Sacred Heart, but 
continued to work in the parish church of St. Sebastian until 1879. Nominated Bishop 
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of Angola e Congo by D. Luís I of Portugal on 30 July 1879, he was nominated by the 
King of Portugal to the Patriarchate of Lisbon on 12 July 1883, with papal confirmation 
as patriarch occurring 9 August. Pope Leo XIII raised him to the rank of cardinal in the 
consistory of 24 March 1884. As the Patriarch of Lisbon he presided over the wedding of 
Prince Don Carlos with Amélie of Orléans, in the Church of St. Dominic in Lisbon on 22 
May 1886. He participated in the conclave of 1903 that elected Pope Pius X. n November 
1907 Neto resigned and retired to a convent of his order. Due to religious persecution 
with the deployment of the first Republic he fled to Spain and as of 30 May 1913, was 
residing in the convent of Villarino of Ramallosa. On 4 September 1913, at Sigmaringen 
Castle, he conducted the marriage of the exiled King Manuel II of Portugal (whom he 
had baptized, and given first communion and confirmation) and Manuel’s second cousin, 
Augusta Victoria of Hohenzollern. He died 7 December 1920 in Villariño, Galicia, Spain. 
On 9 December, his body was transferred to Tui, Galicia. The body was received by 
Bishop Manuel Lago de Tuy, several canons of the cathedral chapter and the Franciscan 
community of the Colegio de San Antonio. The coffin was placed on a catafalque in 
the middle of the cathedral. On 10 December, at 11 am, Mass of requiem was sung by 
D. Manuel Vieira de Matos, Archbishop of Braga. King Alfonso XIII of Spain ordered 
military honors for the Cardinal. After the Mass, the bishop of Tui delivered the funeral 
oration. The remains were buried in the crypt of the chapel of San Telmo, the tomb of 
the bishops of Tui. On 28 April 1928, the body was exhumed and solemnly transferred to 
Lisbon, where he was buried on 30 April at the tomb of the patriarchs of the Monastery 
of São Vicente de Fora.

❊ Not located in OCLC. Porbase locates two copies: Biblioteca Nacional de Portugal 
and Biblioteca João Paulo II-Universidade Católica Portuguesa. Not located in Jisc. KVK 
(51 databases searched) locates only the copies cited by Porbase.

14. CARVALHO, Alberto Martins de. Cartas do Dr. Antonio Candido dirigi-
das ao autor d’este opusculo e precedidas d’algumas considerações. Coimbra: 
Imprensa Académica, 1923. Large 8°, original brown printed wrappers. 
Light browning. In very good condition. 30 pp., (1 l. erratas).     $80.00

FIRST and ONLY EDITION. Martins de Carvalho’s introduction occupies pp. [3]-25. 
The letters occupy pp. [27]-30.

António Cándido [Ribeiro da Costa (São Cristóvão de Candemil, Amarante, 1850-São 
Cristóvão de Candemil, Amarante, 1922)]—not to be confused with the twentieth-century 
Brazilian writer—was a significant Portuguese literary figure of the second half of the 
nineteenth century and early twentieth century. He took part in the polemic ‘Qestão 
Coimbrã’ as a 15-year-old in 1865, while later joining in and commenting on the dinners 
of the ‘Vencidos da Vida’. An outstanding orator, he was also a lawyer, parliamentary 
deputy, peer of the realm, and Vice-President of the Academia Real das Sciências de Lisboa.

❊ For António Cándido see António Ferreira de Brito in Machado, ed., Dicionário 
de literatura portuguesa, pp. 101-2; Álvaro Manuel Machado in Biblos, I, 952-3; Dicionário 
cronológico de autores portugueses, II, 327-8. For Alberto Martins de Carvalho (Barril do 
Alva, 1901-Figueira da Foz, 1993), see Nuno Mata, Alberto Martins de Carvalho : o homem 
, o autor, a biblioteca, 2006. Not located in OCLC. Porbase provides a record for this work, 
but gives no location. Not located in Jisc. KVK (51 databases searched) only refers to 
the record in Porbase.
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15. COSTA, José Daniel Rodrigues da. Ecloga, segunda parte composta 
por .... [Colophon] Lisbon: na Offic. de Francisco Borges de Sousa, 1785. 
4°, disbound. Caption title. Clean and crisp. Overall in good to very 
good condition. 15 pp.  $75.00

FIRST and ONLY EDITION? The characters are Jozino, Jonia, Rorino, and Risseu. 
José Daniel Rodrigues da Costa (1757-1832), a native of Leira, was a fervent supporter 

of D. Miguel. He held many government posts in Portugal and was a prolific writer: his 
works (the earliest of which dates to 1777) were very popular and often reprinted during 
his lifetime. Innocêncio uncharacteristically declines to catalogue all the author’s works: 
‘Parece-me desnecessario além de difficil, apresentar aqui um catalogo geral de todas 
as suas producções.’ Rodrigues da Costa was a poet of arcadismo, using the name Josino 
Leirense in the Nova Arcadia. His narrative poem O balão dos habitantes da lua (1819) is 
considered the first Portuguese work of science fiction.

❊ Not in Innocêncio; on the author, see IV, 304-5; XII, 295; Aditamentos 229-30. OCLC: 
28860566 (University of California-Berkeley, Newberry Library); cf. 28860575, a 23-page 
work by the same author with the title Ecloga: Segunda parte, Jozino, Marilia Annalia, e 
Germana, Lisbon, 1784; 312923423 (Universitat Leipzig) doesn’t offer a full title or colla-
tion, so it could be either as our copy, or as the 23-page version. Not located in Porbase, 
which lists Ecloga: Segunda parte, Jozino, Marilia Annalia, e Germana, same imprint and 
collation as OCLC. Not located in Copac.

16. COSTA, José Maria Couceiro da. Carta ao Ex.mo Sr. José Estevão de 
Moraes Sarmento, Digno Par do Reino, General de Brigada, e Illustrissimo 
Director do Real Collegio Militar. Lisbon: Imprensa Nacional, 1903. Large 
8°, original white printed wrappers (lower outer edges of front wrap-
per frayed with a few short tears). Light browning. Uncut and partially 
unopened. In good condition. 41 pp.  $40.00

FIRST and ONLY EDITION.
José Estêvão de Morais Sarmento (1843-1930), was a Portuguese army officer, 

retiring with the rank of General in 1919. Active in politics, he belonged to the Partido 
Regenerador, serving as Minister of War in 1896. From 1898 to 1904 he was Director of 
the Colégio Militar, which he had frequented from 1854 to 1861. An author and journalist, 
he founded the Diário Popular and was director of the Revista Militar.

Couceiro da Costa (Fataunços, São Pedro do Sul, 1830-Lisbon, 1911), had risen to 
the rank of Brigadier General at the time of his death. Son of the Barão do Paço de Cou-
ceiro, he completed his course work at the Colégio Militar in 1847. In 1856 he entered 
the army engineering corps, while in 1857 he began teaching at the Colégio Militar. In 
addition to having published several books, he wrote for the newspaper Diário popular, 
and the review Portugal Militar.

❊ Not located in Innocêncio; for the author, see XIII, 91. See also Grande enciclopédia 
VII, 931-2 Not located in OCLC. Not located in Porbase. Not located in Jisc. Not located 
in KVK (51 databases searched).
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17. COSTA, J.S. da Cunha e. Ruy Barbosa. Elogio historico proferido na 
sessão solemne da Associação dos Advogados de Lisboa, em homenagem áquelle 
eminente causidico, jurisconsulto, jornalista e estadista brasileiro, realisada na 
noite de 14 de Abril de 1923. Lisbon: Tipografia Inglesa, 1923. Large 8°, 
original beige printed wrappers (spine partly defective). Browning. In 
good condition. Largely illegible four-line signed and dated contem-
porary ink manuscript presentation inscription on half title. 56 pp.  
  $30.00

FIRST and ONLY EDITION of this elogy for the Brazilian polymath, diplomat, 
writer, jurist, and politician Ruy Barbosa de Oliveira (1849-1923).

José Soares da Cunha e Costa (Lisbon, 1868-Lisbon, 1928), was a Portuguese lawyer, 
writer, journalist and translator, member of the Academia das Ciências de Lisboa. He held 
law degrees both from Coimbra University and the Faculdade de Direito de São Paulo. 
Portuguese consul at Santos, he wrote for O Século, Revista Brasil-Portugal, A Pátria, Voz 
Pública and O Mundo. He was a lawyer in two of the most notorious trials of his day, the 
crime of Serrazes, and that of the Banco Angola e Metrópole. Originally in favor of the 
establishment of the Portuguese Republic, having proposed a new constitution in 1911, 
by 1914 he was writing for monachist newspapers such as A Nação and O Dia. During 
1917-1918 he collaborated with Sidónio Pais, attacking the anti-clerical ideology of the 
First Republic and advocating reestablishment of relations between the Portuguese state 
and the Vatican.

❊ For the author, see Innocêncio, Aditamentos, p. 256, which cites six other works 
by him, but not this one. OCLC: 23854665 (Cornell University, University of California-
Berkeley, University of California-Los Angeles, University of California-Latin America 
Collection, University of Georgia, University of Wisconsin-Madison, Univeristy of Toronto); 
684285208 (Biblioteca do Senado Federal-Brasilia); 25224230 (University of Illinois); 
1340004698 (University of Illinois copy digitized). Porbase locates four copies: three in 
the Biblioteca Nacional de Portugal, and one in the Biblioteca Pedro Veiga-Faculdade 
de Letras-Universidade do Porto. Not located in Jisc. KVK (51 databases searched) only 
locates the copies cited by Porbase.

By a Native of Nova Goa 
Printed in Portuguese India

18. Gonçalves, Luiz Manuel Julio Frederico. Ensaio historico de Por-
tugal. Apontamentos chronologicos, historicos e genealogicos dos reinados 
dos soberanos de Portugal, colligidos de diversos auctores, coordenados em 
tabellas com notas illustratrativas, e duas palavras sobre a historia antiga de 
Portugal, e sobre a sua grandeza e decadencia. Margão: Na Typographia 
do Ultramar, 1864. Large 8°, original yellow printed wrappers (spine 
gone, edges chipping). Woodcut architectural border and Portuguese 
royal arms in front wrapper. Woodcut vignette of angel with harp on 
title page. Uncut. In very good condition. Oval stamp of Júlio Dantas 
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on front wappers, title page, and rear wrapper. ( 2 ll.), 98 pp., (1 blank 
l.), 16 folding leaves with charts numbered I through XXXI. $600.00

FIRST and ONLY EDITION of what appears to be the author’s first book. The title 
as given on the title page, above, differs from that on the front wrapper: Ensaio historico 
de Portugal. Apontamentos chronologicos da historia portugueze, antiga e moderna colligidos, 
coordenados e illustrados para uso das escolas.

The author, a native of Nova Goa (1846-1896), began to practice law at age 20. He 
was also active in municipal government of Portuguese India, and in education there, 
holding various administrative posts, as well as teaching philosophy, history and political 
economy at the Leceu de Nova Goa. From 1888 he was director of the Biblioteca Nacional 
de Nova Goa.

Provenance: Dantas (1876-1962) is one of the best known modern Portuguese writ-
ers. His major work, Ceia do cardeaes, went through 48 editions from 1902 to 1962, with 
translations into French, Spanish, Catalan, Italian, English, German, Swedish, Danish and 
Japanese. Its influence may also be judged by the fact that Campos Ferreira Lima lists 
no fewer than 49 parodies. Trained as an army surgeon, Dantas later became president 
of the Academia das Ciências (1921) and Inspector das Bibliotecas Eruditas e Arquivos 
(1912). Dantas became a target of Almada Negreiros, whose Manifesto anti-Dantas, 1915, 
was one of the key documents proclaiming Portuguese Modernism.

❊ Innocencio, XVI, 44. Costa, Dicionário de literatura goesa II, 105-8. Avila Perez 3345 
(the title page is transcribed incorrectly, and the collation is stated as 98 pp. only). Cata-
logo dos livros opúsculos e manuscritos pertencentes à Biblioteca Nacional de Nova Goa (India 
Portugueza) 1907 p. 97. Not in Gonçalves. Not in Scholberg. See also Grande enciclopédia 
XII, 560. On Dantas, see Fonseca, Aditamentos pp. 260-1; Saraiva & Lopes, História da 
literatura portuguesa (17th ed., 2001) pp. 269, 488, 740, 958, 972; Bell, Portuguese Literature 
p. 313: ‘the most conspicuous among slightly younger dramatists … gifted with wit, 
lightness of touch, an excellent style, and a sense of atmosphere.’ Also Etelvina Santos 
in Machado, ed., Dicionário de literatura portuguesa, p. 161; João Bigotte Chorão in Biblos, 
II, 5-6; David Mourão-Ferreira in Jacinto do Prado Coelho, ed., Dicionário de literatura, I, 
247 and Actualização, I, 281; Dicionário cronológico de autores portugueses, III, 175-7. OCLC: 
4658839 (University of New Mexico, University of California-San Diego); 765757177 
(internet resource). Porbase locates four copies: three in the Biblioteca Nacional de 
Portugal, and one in the Biblioteca João Paulo II-Universidade Católica Portuguesa. Jisc 
adds University of Liverpool.

19. GUIMARAES, Freitas. Ode a Herculano. Escripta para ser lida 
na sessão magna commemorativa do 1º Centenario do illustre historiador, 
a realisar-se no salão nobre da Faculdade de Direito de S. Paulo, aos 29 de 
abril de 1910. São Paulo: Papelaria e Typographia Cardozo Filho & C., 
1910. 8°, original white printed wrappers (covers detached). Front 
wrapper printed in red and black. In less than good condition (due 
to the wrappers being detached). Otherwise good. 8 pp. Portrait of 
the author on p. [3].  $30.00

FIRST and ONLY EDITION of this poem in honor of Herculano.
Freitas Guimarães was a member of the Academia Paulisa de Letras.
Alexander Herculano (1810-1877) is recognized as the greatest Portuguese historian 

of the nineteenth century, and one of the greatest that country or any other ever produced. 
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A complete volume of Innocêncio (XXI, by Brito da Aranha), is devoted to a bibliography 
and analysis of his works, which include Historia da origem e estabelecimento da Inquisição 
em Portugal, Lisbon 1854-59, and Historia de Portugal, Lisbon 1846-53. Herculano was a 
novelist as well as a poet and historian, publishing his first volume of poetry, A Voz de 
propheta, in 1832. His novel Eurico, 1844, is credited with introducing to Portugal the 
historical romance in the manner of Sir Walter Scott, which influenced Almeida Garrett 
and later authors.

❊ OCLC: 13659704 (University of California-Berkeley, University of California-Los 
Angeles, University of California-Latin American Collection, Brigham Young University); 
897562249 (the UCLA copy digitized). Porbase provides a record for this work, but gives 
no location. Not located in Jisc. KVK (51 databases searched) only refers to the record 
in Porbase.

Twenty Pamphlets Dealing with the ‘Lutas Liberais’

*20. [LA GERVAISAIS, Nicolas-Louis-Marie Magon, Marquis de]. 
La politique royaliste a l’égard de la péninsule. 20 pamphlets in 1 volume. 
Paris: A. Pihan Delaforest, 1827. 8°, contemporary half calf over marbled 
boards (minor wear), flat spine gilt divided by fillets into five compart-
ments, ‘miscellanea’ lettered in gilt in second compartment from head, 
‘vol. IV’ in gilt in fourth compartment, marbled endleaves, text block 
edges marbled. Monogram within laurel wreath on title page. In very 
good condition. 56 pp. 20 pamphlets in 1 volume. $2,000.00

FIRST EDITION. La Gervaisais (Saint-Servan, 1765-Paris, 1838) is the author of a 
profusion of pamphlets and brochures in which he shows generous feelings and the most 
personal opinions, sometimes contradictory, mixed with very fair and very high views, 
which showed a real political sense.

❊ OCLC: 47655930 (Oliveira Lima Library-Catholic University of America, Univer-
sity of Wisconsin-Madison, Peace Palace Library); 457321642 (Bibliothèque nationale de 
France); 254714590 (Geheimes Staatsarchiv Preußischer Kulturbesitz); 904039027 (Repro-
duction of the original from the Oliveira Lima Library-Catholic University of America); 
763371409 (Bibliothèque nationale de France copy digitized). 

BOUND WITH: 
[LA GERVAISAIS, Nicolas-Louis-Marie Magon, Marquis de]. Le vrai 
sens des discours de M. Canning. Paris: A. Pihan Delaforest, n.d. [1827?]. 
8º, 15, (1) pp. Monogram within laurel wreath on title page. Some light 
foxing. In good to very good condition.

FIRST EDITION.

❊ OCLC: 759645718 (Bibliothèque nationale de France); 457322067 (no location 
given—links to the record of the Bibliothèque nationale de France).

 AND BOUND WITH:
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Épitre a Don Miguel, par un Portugais. Paris: Chez Lami, Editeur, 1828. 
8º, 12 pp. Woodcut vignette on title page of a serpent coiled around 
a long stick-like object. Woodcut tailpiece of a lamp on p. 12. In very 
good condition.

FIRST and ONLY EDITION. Poetry, followed by annotations.

❊ Not in Canto, Ensaio bibliographico. Catalogo das obras nacionaes e estrangeiras rela-
tivas aos successos politicos de Portugal nos annos de 1828 a 1834 (1892). OCLC: 460413145 
(Bibliothèque nationale de France); 1143076739 (Bibliothèque nationale de France copy 
digitized); 1176717110 (Bibliothèque nationale de France copy digitized). Not located in 
Porbase. Not located in Jisc

 AND BOUND WITH:
[MIDOSI, Paulo, usually attributed author]. Quem he o legitimo Rey de 
Portugal? Questão portugueza, submettida ao juizo dos homens imparcias. Por 
um Portuguez Residente em Londres. 1828. [Verso of title page] Londres: 
Impresso na Officina Portugueza. 8º. 95 pp. In very good to fine condition.

FIRST EDITION. Upholds D. Pedro IV’s right to the Portuguese throne as the only 
legitimate king, and refutes arguments that his younger brother, D. Miguel, should be 
crowned. At the time D. Pedro was Emperor of Brazil as D. Pedro I. While this book is 
usually catalogued either as anonymous or by Paulo Midosi, Ernest do Canto notes that 
a copy in the Biblioteca Nacional de Portugal contains a note by Jacinto da Silva Mengo 
stating that the work is really by José Maria da Costa e Silva, with some alterations by 
Midosi. Innocêncio (XVII, 155) states that 

❊ Canto, Ensaio bibliographico. Catalogo das obras nacionaes e estrangeiras relativas aos 
successos politicos de Portugal nos annos de 1828 a 1834 (1892), 1304 (transcribes second 
word in title as ‘é’ instead of ‘he’); the work was translated into English and French: see 
1488 and 1489. Innocêncio VI, 305 (also with ‘é’ instead of ‘he’). Fonseca, Pseudónimos, 
p. [253] (with the same differing transcription of the title). Not in Biblioteca Pública de 
Braga, ‘Catálogo do Fundo Barca-Oliveira’.

 AND BOUND WITH:
Reflexões sobre o partido apostolico em Portugal. Escriptas em Lisboa no 
anno de 1828, por * * *. n,pl.: n.pr., 1828?. 4º, 44 pp. In very good condition.

FIRST and ONLY EDITION. Our gut tells us this was not printed in Lisbon, and 
that Paris is the best guess.

❊ Canto, Ensaio bibliographico. Catalogo das obras nacionaes e estrangeiras relativas 
aos successos politicos de Portugal nos annos de 1828 a 1834 (1892), 1321: ‘evidentamente 
impresso fora de Portugal.’ Innocêncio XVII, 27: ‘supõe-se ter sido impresso em França.’ 
Not in Biblioteca Pública de Braga, ‘Catálogo do Fundo Barca-Oliveira’. Not in Ramos, 
A edição de língua portuguesa em França. OCLC: 51732751 (Oliveira Lima Library-Catholic 
University of America, Newberry Library—place of printing given as Lisbon); 51732751 
(British Library—place of printing given as Lisbon); 988738100 (British Library copy digi-
tized); 904039950 (Oliveira Lima copy digitized). Porbase locates two copies (one in ‘mau 
estado’), both in the Biblioteca Nacional de Portugal (place of printing given as Lisbon).

 AND BOUND WITH:
SARAIVA, Antonio Ribeiro. Actes des decisions des trois états du Royaume 
de Portugal, assemblés en Cortès dans la Ville de Lisbonne, rédigés de 11 de 
Juillet 1828. (On y expose les fondemens des droits de S.M.T.F. D. Miguel 
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Ier., et l’ou répond aux objections qu’on pourraitopposer aux mêmes droits.) 
Fidèlement traduits de l’édition authentique portuguise. Paris: Delaforst, 
Libraire, Place de la Bourse, 1828. 8, 54 pp. Some faint foxing. In good 
to very good condition. 

First and Only edition in French of Assento dos Tres Estados do Reino.

❊ Canto, Ensaio bibliographico. Catalogo das obras nacionaes e estrangeiras relativas aos 
successos politicos de Portugal nos annos de 1828 a 1834 (1892), 73. Not in Biblioteca Pública 
de Braga, ‘Catálogo do Fundo Barca-Oliveira’. 

 AND BOUND WITH:
[DIAS, Miguel Antonio].As lettras do Barracam, ou o desafôgo d’um aca-
demico sobre as injustiças do Senhor Candido José Xavier, por M.A.D. Paris: 
Na Typografia de J. Tastu, 1829. 8º, 16 pp. In very good condition.

FIRST and ONLY EDITION. 

❊ Canto, Ensaio bibliographico. Catalogo das obras nacionaes e estrangeiras relativas aos 
successos politicos de Portugal nos annos de 1828 a 1834 (1892), 1076. Ramos, A edição de 
língua portuguesa em França 152. Innocêncio VI, 221. Not in Biblioteca Pública de Braga, 
‘Catálogo do Fundo Barca-Oliveira’. 

 AND BOUND WITH:
[DIAS, Miguel Antonio]. Carta dirigida ao Padre Amaro, pelo author do 
Primeiro dezafogo sobre as injustiças de C.J.X.D. Paris: Na Typografia de 
J. Tastu, 1829. 8º, 8 pp. In very good condition.

FIRST and ONLY EDITION.

❊ Canto, Ensaio bibliographico. Catalogo das obras nacionaes e estrangeiras relativas 
aos successos politicos de Portugal nos annos de 1828 a 1834 (1892), 752. Ramos, A edição de 
língua portuguesa em França 145. Innocêncio VI, 221. Not in Biblioteca Pública de Braga, 
‘Catálogo do Fundo Barca-Oliveira’. 

 AND BOUND WITH:
Ao Illmo e Exmo Senhor D. Thomas de Mascarenhas agente do Imperador 
D. Pedro em Londres. [Colophon: Paris]: Na Typografia de J. Tastu, [dated 
in print 1 April 1830]. 8º, 2 pp. Caption title. In very good condition.

FIRST and ONLY EDITION.

❊ Ramos, A edição de língua portuguesa em França 164. Not located in Canto, Ensaio 
bibliographico. Catalogo das obras nacionaes e estrangeiras relativas aos successos politicos de 
Portugal nos annos de 1828 a 1834 (1892). OCLC: (Bibliothèque nationale de France); 51741031 
(Oliveira Lima Library-Catholic University of America); 904037698 (Reproduction of the 
original from the Oliveira Lima Library).

 AND BOUND WITH:
Perguntas à denominada regencia, seus socios e agentes. [Colophon] 
Brussels: n.pr, 1830. 8º, 4 pp. Caption title. In very good condition.

FIRST and ONLY EDITION.

❊ Canto, Ensaio bibliographico. Catalogo das obras nacionaes e estrangeiras relativas aos 
successos politicos de Portugal nos annos de 1828 a 1834 (1892), 1222. OCLC cites two links 
to volumes in the Oliveira Lima Library pamphlet collection, digitized, which contain 



 5 6  r i c h a r d  c .  r a m e r

Item 20



 s p e c i a l  l i s t  4 7 9  5 7

this title: 956407923 and 40145349. Porbase locates two copies, both in the Biblioteca 
Nacional de Portugal. Not located in Jisc. KVK (51 databases searched) locates only the 
copies cited by Porbase.

 AND BOUND WITH:
[MONTEIRO, Damaso Joaquim Luiz de Sousa, probable author]. 
Senhor perguntador bruxellence. N.pl.: n.pr, [dated in print Rennes, 12 
October 1830]. 8º, 3 pp. Caption Title. In very good condition.

FIRST and ONLY EDITION. The text is signed in print at the end ‘Zapata’ which 
was a pseudonym used by Monteiro. Contains a list of 38 Portuguese exiles, with the 
monthly stipends they had been receiving, from the Saldanha family at 13 pounds, to 
A.j. de Figueired, a student, at 3 pounds 15 shillings.

❊ Canto, Ensaio bibliographico. Catalogo das obras nacionaes e estrangeiras relativas 
aos successos politicos de Portugal nos annos de 1828 a 1834 (1892), 1399. Ramos, A edição de 
língua portuguesa em França 188. Not in Biblioteca Pública de Braga, ‘Catálogo do Fundo 
Barca-Oliveira’. OCLC cites two links to volumes in the Oliveira Lima Library pamphlet 
collection, digitized, which contain this title: 956407923 and 40145349. Porbase records this 
work without providing any location. Not located in Jisc. KVK (51 databases searched) 
only cites the record without any location in Porbase.

 AND BOUND WITH:
KNIGHT, Henrique [i.e., Henry] Gally. Carta dirigida ao Conde de Aber-
deen, Secretario D’ Estado dos Negocios Estrangeiros. London: Impresso 
por Bingham, 1829. 8º, 35 pp. In very good condition.

FIRST EDITION. Translated from the English by Luiz Francisco Midosi. This trans-
lation was reprinted in Documentos para a história das Cortes Geraes, VI, 817. The original 
English language version went through at least 2 editions in 1829.

❊ Canto, Ensaio bibliographico. Catalogo das obras nacionaes e estrangeiras relativas 
aos successos politicos de Portugal nos annos de 1828 a 1834 (1892), 471. Biblioteca Pública 
de Braga, ‘Catálogo do Fundo Barca-Oliveira’, p. 158. OCLC: 51741243 (Oliveira Lima 
Library-Catholic University of America, Newberry Library, University of Kansas Rare 
Books); 958964381 (Biblioteca de Arte Calouste Gulbenkian); 606354236 (University of 
British Columbia Library); 904037751 (Reproduction of the original from the Oliveira 
Lima Library).

 AND BOUND WITH:
[PIZARRO (de Almeida Carvalhaes), Rodrigo Pinto, later 1.º Barão da 
Ribeira de Sabrosa]. Dezembarque do Conde de Saldanha, na Ilha Terceira, 
impedido pela maninha ingleza. Brest: De l’Imprimerie de Rozais, 1829. 8º, 
42 pp. Small typographical vignette on title page. Some light foxing. In 
good to very good condition.

FIRST and ONLY EDITION in Portuguese. Following the introduction is a trans-
lation of correspondence between Saldanha and Commodore Walpole, as well as an 
account of the expedition to Terceira written by Joaquim Nogueira Gandra on behalf 
of the Portuguese officers. There was a French translation, said to be notably different.

❊ Canto, Ensaio bibliographico. Catalogo das obras nacionaes e estrangeiras relativas aos 
successos politicos de Portugal nos annos de 1828 a 1834 (1892), 571. Ramos, A edição de língua 
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portuguesa em França 150. Innocêncio VII, 180. Biblioteca Pública de Braga, ‘Catálogo do 
Fundo Barca-Oliveira’, p. 134. OCLC: 51741228 (Oliveira Lima Library-Catholic University 
of America, Newberry Library, Oxford University); 958960834 (Biblioteca de Arte Calouste 
Gulbenkian); 460275304 (Bibliothèque nationale de France); 904038428 (Reproduction of 
the original from the Oliveira Lima Library); 904038622 (Reproduction of the original 
from the Oliveira Lima Library).

 AND BOUND WITH:
[SALDANHA, João Carlos Gregorio Dominges Vicente Francisco de 
Saldanha de Oliveira e Daun, 1.º Conde, later 1.º Marquês and still 
later 1.º Duque de]. Observações do Connde de Saldanha, sobre a carta, que 
os membros da Junta do Porto dirigirão a S.M. o Imperador do Brazil, em 5 
d’Agosto de 1828, e mandarão publicar no Paquête do Portugal em Outubro 
de 1829. [Colophon] N.pl. [Paris]: Na Typografia de J. Tastu, n.d. [1829]. 
8º, 43 pp. Caption title. Rather browned. In good condition.

FIRST EDITION. There was an edition published in Rio de Janeiro the following 
year with a dedication to the Portuguese emigrés signed by Antonio Gomes das Neves e 
Mello. An augmented edition appeared with the title A perfidia desmascarada … as well as 
an English language edition, London, 1830. These observations gave rise of a prolonged 
polemic with Joaquim António de Magalhães, Francisco de Gama Lobo Botelho, Coronel 
Pizarro, and Albino Pimenta d’Aguiar. This pamphlet and the ensuing polemic relates 
to the rivalry between the Conde, later Marquês, and still later Duque de Saldanha and 
the Marquês, later Duque de Palmela, leaders of the two main factions of liberals in 
exile after D. Miguel was acclaimed King of Portugal in 1828, with the support of the 
absolutists. Saldanha was leader of the more radical liberal faction, while Palmela led 
the more moderate liberals. Both factions appealed to D. Pedro I, Emperor of Brazil, who 
had assigned his rights to the Portuguese throne to his daughter, D. Maria da Gloria, 
the future Queen D. Maria II. D. Pedro tended to favor Palmela, but needed Saldanha 
due to his superior military abilities. The rivalry between these two dominant figures 
of nineteenth-century Portuguese history continued until the death of Palmela in 1850. 
There was an edition published in Rio de Janeiro the following year with a dedication 
to the Portuguese emigrés signed by Antonio Gomes das Neves e Mello. An augmented 
edition appeared with the title A perfidia desmascarada … as well as an English language 
edition, London, 1830.

João Carlos Saldanha de Oliveira Daun (1790-1876) was marshal of the liberal armies 
fighting for D. Maria II; he was raised to the rank of conde (1827; confirmed 1833), marquês 
(1834), and finally duque (1846). Ninth son of the 1.º Conde de Rio Maior and maternal 
grandson of the 1.º Marquês de Pombal, he was also one of the dominant personalities in 
Portuguese politics of his era, serving four times as president of the Council of Ministers 
and leading a half dozen coups d’état.

❊ Canto, Ensaio bibliographico. Catalogo das obras nacionaes e estrangeiras relativas aos 
successos politicos de Portugal nos annos de 1828 a 1834 (1892), 286. Ramos, A edição da língua 
portuguesa em França 181 (giving the date of publication as 1830). Biblioteca Pública de 
Braga, ‘Catálogo do Fundo Barca-Oliveira’, p. 212. Innocêncio III, 342 (without collation). 
See also Nobreza de Portugal, III, 260-73.

 AND BOUND WITH:
[ROCHA, António da Silva Lopes]. Annotações á enormissima sentença 
que sobre o supposto crime de lesa magestade de primeira cabeça foi proferida 
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na Cidade do Porto nno dia 21 d’Agosto de 1829. Pelo autor da Injusta accla-
maçam do Infante D. Miguel. Paris: na Typografia de J. Tastu, 1830. 8º, (1 
l.), 93 pp. Contemporary ink manuscript author’s presentaion inscrip-
tion in lower blank margin of title page: ‘Ao Ill.mo Sr. Martins [?] // o 
autor.’ Small dampstain in upper blank margin of title page. In good 
to very good condition.

FIRST and ONLY EDITION. When D. Miguel seized the throne of Portugal in 1828 
the then Marquês [later Duque] de Palmela sided with the opposition in Oporto and with 
them was forced to flee to England. D. Miguel had him and other leading opponents 
condemned to death in absentia and seized their estates, but Dom Pedro I, Emperor of 
Brazil, appointed Palmela guardian to his daughter, the rightful Queen Maria II, and he 
acted as her ambassador at the British court. In 1830 he set up the young queen’s regency 
on Terceira in the Azores. The present work contains the judicial sentence passed by 
judges loyal to D. Miguel, refuted with extensive annotations.

António da Silva Lopes Rocha (1784-1842) obtained a law degree from Coimbra 
University, held several judicial posts, practiced law in Lisbon for a number of years, 
eventually belonged to the royal ‘Conselho’, and was auditor do Supremo Conselho de 
Justiça Militar. A partisan of the liberal cause, he appears to have spent some time in 
exile during the reign of D. Miguel.

❊ Canto, Ensaio bibliographico. Catalogo das obras nacionaes e estrangeiras relativas 
aos successos politicos de Portugal nos annos de 1828 a 1834 (1892), 670. Ramos, A edição da 
língua portuguesa em França 163 (different transcription of title and without collation). 
Biblioteca Pública de Braga, ‘Catálogo do Fundo Barca-Oliveira’, p. 210. Innocêncio I, 270 
(incorrect date of 1821, other differences in transcription of title and without collation); 
VIII, 307 (correcting date in title and with collation of 93 pp.). On the author, see also 
Grande enciclopédia XXV, 839. 

 AND BOUND WITH:
[SEABRA, António Luiz de, later Visconde de Seabra]. Exposição 
apologetica dos Portuguezes emigrados na Belgica, que recusarão prestar o 
juramento delles exigido no dia 26 de Agosto de 1830. Bruges: Na Imprensa 
de G. De Moor, 1830. 8º, 55 pp. Small typographical vignette on title page. 
Large wood engraved tailpiece on p. 55. Pages 7-8 bound out of order, 
following title page. Light browning. In good to very good condition.

FIRST and ONLY EDITION. Contains much information relating to the regency in 
favor of D. Maria II established on the Island of Terceira in the Açores. An ‘Appendix’ 
occupies pp. 43-55. According to Innocêncio and Ernesto do Canto, some copies have a 
‘Segundo appendix’ which takes up pp. 57-76.

The author (1798-1895), was born aboard ship off Cabo Verde, and subsequently 
baptized in Rio de Janeiro; his parents were en route to Minas Gerais, where his father was 
going to take up a post as ouvidor in the Villa of Príncipe. The recipient of a law degree 
from Coimbra in 1820, he held a number of judicial appointments while writing various 
literary and political works during the 1820s, having been one of the founders in 1821 of 
the O cidadão literato, periodico de política e litteratura, Coimbra: Imprensa da Universidade. 
In political exile from 1828 to 1833, he was a deputy to the Portuguese Côrtes in various 
legislatures from 1834, and Minister of Justice and Ecclesiastical Affairs in 1852 and 1868. 
One of his greatest achievements was the Código civil português, commissioned by parlia-
ment in 1850, the finished product being presented in 1859. It was promulgated in 1867. A 
member of the Real Academia das Sciencias de Lisboa, he was created Visconde de Seabra 
in 1865, eventually serving as rector of Coimbra University (1866-1868). Throughout his 
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life António Luís Seabra founded and wrote for several newspapers, and continued to 
publish books and pamphlets on legal, political, and literary matters.

❊ Canto, Ensaio bibliographico. Catalogo das obras nacionaes e estrangeiras relativas aos 
successos politicos de Portugal nos annos de 1828 a 1834 (1892), 963. Biblioteca Pública de 
Braga, ‘Catálogo do Fundo Barca-Oliveira’, p. 216 (with only 55 pp.). Innocêncio I, 192. 
See also Dicionário cronológico de autores portugueses, I, 632-3; Grande enciclopédia, XXVII, 
915; Nobreza de Portugal, III, 365-6.

 AND BOUND WITH:
Das letras, e da nova tabella. [Colophon] N.pl. [London]: Impresso 
por Bagster e Thoms, 14, Bartholomew Close, [1830?]. 8º, 12 pp. Half 
title only, as issued. In very good condition. 

FIRST and ONLY EDITION.

❊ Canto, Ensaio bibliographico. Catalogo das obras nacionaes e estrangeiras relativas aos 
successos politicos de Portugal nos annos de 1828 a 1834 (1892), 1077: ‘As letras são as que o 
Conde de Villa Flor da Ilha Terceira sacou e o Marquez de Palmella acceitou e não pagou; 
e a nova tabella é da distribuição dos subdidios aos emigrados de Março de 1830 em 
diante.’ Not in Biblioteca Pública de Braga, ‘Catálogo do Fundo Barca-Oliveira’. OCLC: 
51741047 (Oliveira Lima Library-Catholic University of America, Newberry Library); 
904038369 (Reproduction of the original from the Oliveira Lima Library). Porbase locates 
a single copy, in the Biblioteca Nacional de Portugal. Not located in Jisc. KVK (51 data-
bases searched) locates two links to the digitized copy in the Oliveira Lima Library, and 
the hard copy cited by Porbase.

 AND BOUND WITH:
[PASSOS, José da Silva, possible co-author, and Manuel da Silva 
Passos, probable author]. Memorial sobre a necessidade e meios de destruir 
promptamente o tyranno de Portugal e restabellecer o trono da Senhora Dona 
Maria II e a Carta de 1826. [Colophon] Paris: Imprimerie de Auguste Mie, 
[1831]. 8º, 32 pp. Caption title. In very good condition.

FIRST and ONLY EDITION.
Manuel da Silva Passos (S. Martinho de Guifões, 1801-Santarem, 1862), usually known 

as ‘Passos Manuel,’ was a leader of the Setembristas, who advocated the restoration of 
the Constitution of 1822. After the revolution of September 1836, he served as Ministro 
e Secretario d’Estado dos Negocios do Reino. 

❊ Canto, Ensaio bibliographico. Catalogo das obras nacionaes e estrangeiras relativas aos 
successos politicos de Portugal nos annos de 1828 a 1834 (1892), 1120. Ramos, A edição da 
língua portuguesa em França 200. Biblioteca Pública de Braga, ‘Catálogo do Fundo Barca-
Oliveira’, p. 188. Innocêncio IVI, 110. 

 AND BOUND WITH:
O Tribuno do Povo. N.º 27. Rio de Janeiro: Na Typogrphia d’Astrêa, 
Quinta Feira, 14 de Avril (1831). 8º, 8 pp. Lightly browned. In good to 
very good condition.

Consists entirely of a ‘Manifesto que á Nação Brazileira dirige o Redactor do Tribuno 
do Povo, sobre o comportamento criminoso, e trahidor do ex-Pedro Primeiro de execranda 
memoria’, by Francisco das Chagas de Oliveira França.

❊ Canto, Ensaio bibliographico. Catalogo das obras nacionaes e estrangeiras relativas aos 
successos politicos de Portugal nos annos de 1828 a 1834 (1892), 1581. 

 AND BOUND WITH:
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[CABRAL, Leonel Tavares, possible author]. Aos senhores redactores 
do Paquete de Portugal sobre o seu artigo chamado Correspondencia, no 
Paquete de 12 d’Abril de 1831, paginas 247. [Colophon] Paris: Auguste 
Mie, Imprimeur, [1831]. 8º, 14 pp., (1 l. advt.). Caption title. In very 
good condition.

FIRST and ONLY EDITION.

❊ Canto, Ensaio bibliographico. Catalogo das obras nacionaes e estrangeiras relativas aos 
successos politicos de Portugal nos annos de 1828 a 1834 (1892), 1401. Ramos, A edição da 
língua portuguesa em França 210. Not in Biblioteca Pública de Braga, ‘Catálogo do Fundo 
Barca-Oliveira’. Not located in Innocêncio. OCLC: 504047070 (British Library); 771811199 
(British Library); 54857365 (Newberry Library); 460117882 (Bibliothèque nationale de 
France). Porbase locates two copies, both in the Biblioteca Nacional de Portugal. Jisc 
locates a single copy at British Library. KVK (51 databases searched) locates the copies 
cited by Porbase and the one in the Bibliothèque nationale de France (it should also have 
cited British Library).

21. UM MAGOADO PORTUGUEZ, ed. Augusto de Castilho e o seu 
processo. Conflicto luso-brazileiro. Arigos do Correio da India (Nova Goa). 
Lisbon: Imprensa de Lucas Evangelista Torres, 1894. Large 8°, original 
pink printed wrappers (a bit frayed; some soiling and a few stains, 
particularly to lower blank margin of front wrapper). In good to very 
good condition. 36 pp.  $160.00

FIRST and ONLY Separate EDITION of these articles which had previously appeared 
in the Nova Goa newspaper Correio da India. ‘Um Magoado Portuguez’ provides a preface 
of 2 pages.

Augusto Vidal de Castilho Barreto e Noronha (Lisbon, 1841-Lisbon, 1912), to whom 
this work is dedicated, was a Portuguese naval officer, son of António Feliciano de Cas-
tilho and brother of Júlio de Castilho. Governor-General of Moçambique from 1885 to 
1889, later Civil Governor of the district of Porto, and Minister of Marinha e Ultramar 
from 4 February to 25 December 1908, he collaborated in the press and directed the 
Review Brasil-Portugal. He ended his career with the implantation of the Republic, hav-
ing attained the rank of Major-general da Armada. As Comandante da corveta Mindello, 
Augusto de Castilho granted asylum to the Brazilian insurgents who had engineered a 
revolt of the fleet in the harbor of Rio de Janeiro on 13 March 1894. This incident is the 
subject of the present pamphlet.

❊ Not is Fonseca, Pseudónimos. Not in Tancredo de Barros Paiva, Diccionario de 
pseudonyomos. Not in Guerra Andrade, Dicionário de pseudónimos. Not located in OCLC. 
Porbase cites this title without locating any copy. Not located in Jisc. KVK (51 databases 
searched) locates no copies. Not located in Hollis or Orbis. Not located in Library of 
Congress online catalog.
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22. MENDES [da Silva Ribeiro, António] Alves. Patria! Discurso na 
inauguração do monumento as Restauradores de Portugal. Porto: Livraria 
Moderna de Alcino Aranha & C.ª—Editores, [at the end] 1886. Small 4°, 
original beige wrappers printed in red and black (spine slightly defec-
tive). Light browning. in good to very good condition. (3 ll.), [11]-49 
pp., (1 l.). Lacking a portrait and perhaps one other early leaf? $20.00

FIRST EDITION. The first 2 leaves contain a printed facsimile of a long manuscript 
presentation inscription by the author to his sister.

Alves Mendes (Penacova, 1838-Porto, 1904), a secular priest for many years canon 
of the Porto cathedral, held a doctorate in theology from Coimbra University. In 1901 
he was nominated archdeacon for Oliveira. That same year he was nominated for cor-
responding membership in the Academia Real das Sciências. He was a highly regarded 
orator and frequently published author.

❊ Innocêncio; see XXII, 178-9; see also p. 180 for Discursos (Inéditos e dispersos), 1886-
1888, apparently published in Lisbon, 1889, a book of 288 pp., which includes the present 
text along with a number of others; for the author, see also XXII, 175-81; Aditamentos, pp. 
24-5. OCLC: 557687665 (British Library). Porbase locates four copies, three in the Biblioteca 
Nacional de Portugal, and one in the Biblioteca Municipal de Elvas. Jisc repeats British 
Library only. KVK (51 databases searched) locates only the copies cited by Porbase, and 
should have cited British Library.

23. MONTEIRO, Emygdio de Brito. Evolução da arte christã desde os 
tempos primitivos até a Renascença. Dissertação apresentada no concurso 
á 13.ª cadeira da Escola de Bellas Artes de Lisboa por ... Bibliothecario da 
mesma escola. Lisbon: Imprensa de Libanio da Silva, 1904. Large 8°, 
original gray printed wrappers (spine slightly defective; one corner 
dog-eared). Light toning. Single vertical fold throughout. In good 
condition. 36 pp.  $40.00

FIRST EDITION. Reprinted in 2019.
Emygdio de Brito Monteiro (Alvoco da Serra, Ceia, 1860-1909), author and journal-

ist, wrote several works using the pseudonym ‘João Sincero’. He founded and edited 
the Revista moderna.

❊ Innocêncio, Aditamentos, p. 119. OCLC: 56932028 (Getty Research Institute); 
959059970 (Biblioteca de Arte Calouste Gulbenkian); 959018340 (Biblioteca de Arte 
Calouste Gulbenkian); 1045384689 and 934897148 (Getty copy digitized). Not located in 
Porbase. Not located in Jisc. Not located in KVK (51 databases searched).
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24. PATRICIO, F.J. Rursum vivat. Elogio funebre do Conselheiro Ernesto 
Rodolpho Hintze Ribeiro. Recitado na Real Capella de Nossa Senhora da Lapa, 
no Porto a 2 de Dezembro de 1907, por ... Porto: Typographia a vapor de 
Arthur José de Souza & Irmão, 1907. Large 8°, original blue printed 
wrappers Lightly toned. In very good condition. Ink manuscript ‘Offce’ 
after author’s name on title page. 24 pp., 1 plate.  $50.00

FIRST and ONLY EDITION. Hintze Ribeiro (Ponta Delgada, 1849—Lisbon, 1907), 
was three times Prime Minister of Portugal during the reign of King D. Carlos I (23 Febru-
ary 1893 to 7 de February 1897; 26 June 1900 to 20 October 1904; and 19 March 1906 to 19 
May 1906). One of the longest serving Prime Ministers in Portuguese History, politician, 
statesman, and nobleman, he was a prominent parliamentarian and Peer of the Realm, 
Attorney-General of the Crown, Minister of Public Works, of Finance and Foreign Affairs 
as well as uncontested leader of the Regenerator Party. He was one of the dominant 
politicians of the final years of the Portuguese Constitutional Monarchy, responsible for 
important reforms, some of which are still in effect, such as the insular autonomy for 
the Azores and Madeira islands (1895), the pharmacies’ law, and forestry law (1901). 

Francisco José Patrício (Vitória, Porto, 1850-Porto, 1911) secular priest, knight of 
the Order of Santiago, renowned sacred orator, and historical investigator. In addition 
to 3 volumes of published sermons collected under the title Trabalhos Oratórios, his Telas 
Românticas was a collection of various youthful writings, while he also published numerous 
articles in newspapers, such as Comércio Português, Jornal do Porto, Província, and Jornal da 
Manhã. Elected parliamentary deputy from Porto in 1881,from Viana do Castelo in 1896, 
then again from Porto in 1901 and 1904, he belonged to several learned societies, such 
as the Real Sociedade Humanitária do Porto, the Instituto de Coimbra, the Sociedade 
de Geografia de Lisboa, and the Sociedade dos Arqueólogos e Arquitectos Portugueses.

❊ Not in Innocêncio; see Aditamentos, p. 141. Not located in OCLC. Porbase locates a 
single copy, in the Biblioteca Nacional de Portugal. Not located in Jisc. KVK (51 databases 
searched) locates only the copy cited by Porbase.

25. PATRICIO, Francisco José. Discurso proferido pelo Padre Francisco José 
Patricio na sessão com que a Associação Commercial do Porto commemorou 
a visita de Suas Magestades e Altezas. Porto: Typ. Occidental, delivered 
13 August 1882. Folio (44.5 x 29.7 cm.), broadside, folded in quarters 
Ornamental border in blue and black. Browning. Splits along folds. 
Some fraying at edges. In less than good condition. Small oval paper 
ticket, white with blue border, with ink manuscript ‘JL’ at center, in 
upper blank margin. Broadside.  $25.00

FIRST and ONLY separate EDITION of this oration honoring the liberal side in the 
civil war between D. Pedro and D. Miguel, particularly the expedition led by D. Pedro 
which landed near Porto, at Mindelo, in July 1832.

Father Francisco José Patricio (Porto, 1850-1911), was Prégador régio and parish 
priest for Paranhos. He belonged to several Portuguese and foreign learned societies, 
and was a knight of the Order of Santiago.

❊ Not in Innocêncio; see Aditamentos, p. 141, giving a brief biographical note for the 
author, and citing His Trabalhos oratorios in 3 volumes. Not located in OCLC. Not located 
in Porbase. Not located in Jisc. Not located in KVK (51 databases searched).
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Anglo-Portuguese Port Wine Merchants Petition  
That the 1810 Treaty Between Portugal and Great Britain 

Be Enforced 

26. [PORTUGAL. Companhia Geral da Agricultura das Vinhas do 
Alto Douro]. Traducção de hum requerimento dirigido ao Governo de S.M.B. 
por alguns negociantes Inglezes da Cidade do Porto contra a Companhia 
Geral do Alto Douro; e observações de hum curioso sobre a materia. Porto: 
Na Typ. de Viuva Alvarez Ribeiro & Filhos, 1825. 8°, recent black and 
white marbled wrappers. Publisher’s monogram on title page. A few 
running heads (pagination) slightly shaved. In good to very good 
condition. Old ink manuscript pagination, 753-792, in upper outer 
corners. 39 pp. Pages 5-12 in two columns, with original English text 
beside the Portuguese translation.  $400.00

FIRST EDITION. On p. 12 appear the names of the fifteen individual Port wine 
merchants and firms signatory to the petition, including Offley Forrester Webber & C.º, 
Cambell Taylor & C.º, Cockburns Wauchope & C.º, John Bell & C.º, James Woodhouse, 
Geo. Sandeman & C.º, John Quilliman and T.G. Smith. In a letter to Foreign Secretary 
George Canning, they complain that the 1810 treaty between Portugal and Great Britain 
is not being enforced, and that the consequences ‘threaten the total destructions of their 
Trade.’ Among the complaints: they are not allowed to taste wines for themselves and 
choose which are appropriate for export; the prices set for wines exported to England 
are much higher than for wines exported elsewhere; and the prices set for brandy (agoar-
dente) are outrageous.

The ‘Observação geral’ in the original Portuguese occupies pp. 13-39. It refutes point 
by point the petition of the British Port wine merchants, who had complained about the 
monopolistic practices of the Companhia Geral da Agricultura das Vinhas do Alto Douro, 
also known as the Real Companhia Velha. 

The Portuguese government had been heavily involved in the wine trade since 1756, 
when the Marquês de Pombal established the Companhia, partly in an effort to limit long-
standing British influence on the Port wine trade. It officially delineated the boundaries 
of the Douro wine region, regulated exports of Port, set production limits and prices, and 
was sole arbiter in disputes between producers and shippers. It also held a monopoly 
on the sale of brandy, used in the fortification process for making Port wine, and on the 
sale of the grape distillates bagaço or bagaceira (similar to grappa), which were sold in 
taverns in Porto and elsewhere, mostly for consumption by common people. Before the 
Companhia was finally dismantled in 1853, a number of attempts were made to reduce 
its influence, especially by liberals in sympathy with the middle and lower classes.

❊ Goldsmiths’-Kress 24527. Kress, Luso-Brazilian Economic Literature Before 1850, p. 
14. OCLC: 51798754 (University of California-Davis, British Library); online and microfilm 
copies also cited. Porbase locates a single copy, in the Biblioteca Nacional de Portugal, as 
well as a single copy of a second edition, printed the same year, at the same institution. 
Jisc repeats British Library, also citing online and microfilm copies.



 6 8  r i c h a r d  c .  r a m e r

Item 26



 s p e c i a l  l i s t  4 7 9  6 9

27. PORTUGAL. Ministerio da Marinha e Ultramar. Commissão da 
Marinha Mercante. Navegação para a America do Sul. Lisbon: Imprensa 
Nacional, 1906. Large 8°, original gray printed wrappers Light toning. 
Uncut and unopened. In very good condition. 46 pp., ( 1 blank l.), tables 
in text.  $50.00

FIRST and ONLY EDITION.

❊ Not located in OCLC. Porbase locates a single copy, in the Biblioteca Nacional 
de Portugal. Not located in Jisc. KVK (51 databases searched) locates only the copy cited 
by Porbase.

28. PRESTAGE, Edgar, ed. Duas cartas do Dr. Antonio de Sousa de Macedo 
escritas de Inglaterra a El-Rei D. João IV, publicadas por Edgar Prestage. Lis-
bon: Academia das Sciências de Lisboa, 1916. Academia das Sciências 
de Lisboa, Separata do ‘Boletim da Segunda Classe,’ vol. I. Large 8°, 
original printed beige wrappers (some soiling to front wrapper). Some 
browning. In good condition. 28 pp.  $35.00

First and only separate edition.
Sousa de Macedo (1606-1682), a native of Porto who studied law at Coimbra, reached 

the highest echelons of the magistracy and the diplomatic service. He was Secretary 
to the Portuguese Ambassador to London, Ambassador to the States of Holland and 
Secretary of State to D. Affonso VI. At the same time he was known as a man of vast 
erudition, publishing numerous works in Spanish, Portuguese and Latin. Among the 
best known are Flores de España, excelencias de Portugal, 1631, and Ulyssippo, 1640. He had 
been proposed, erroneously as it turned out, as the author of the classic Arte de furtar (see 
Saraiva & Lopes [1976] p. 579).

29.  Regimento dos casados. N.p.: n.pr., n.d. (eighteenth century, probably 
third quarter). 4°, disbound, text block edges rouged from an early 
binding. Caption title on p. 1. Nice large woodcut ornaments on pp. 1 
and 11. Woodcut initial on p. 1. Some browning. Old ink manuscript 
folliation, ‘106-111’ in upper outer corners of each leaf recto. 11 pp. 
Begins with leaf A3.  $50.00

While this work is obviously missing the first two leaves (presumably a title page 
followed by a second preliminary), the text is complete, and we could find no reference 
to any identical edition.

❊ Cf. Barata & Pericão, Catálogo da literatura de cordel 1607: Novo e gracioso entremez 
intiulado O regimento dos cazados para bem poder viver, a mulher com seu marido, Lisbon: 
Officina de Francisco Borges de Sousa, 1789. OCLC: Cf. 57361933 (Newberry Library), 
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with collation of [4], 9, ]2] pp. whose full title is given as Regimento dos casados, e impor-
tante para a paz entre elles, e os muitos bens que della se seguem, e os grandes males, e discordia, 
que os aruinaõ ... Segunda parte, attributed to Joseph Ferreira Castello Branco, Lisbon: M. 
Soares, 1751. Porbase locates two copies of the same work as OCLC 57361933, both in 
the Biblioteca Nacional de Portugal, as well as a single copy of Regimento dos casados, e 
importante para a paz entre elles, muitos bens, que della se seguem, e grandes males, e discordias, 
que os arruinam, Lisbon: Na Officina de Francisco Sabino dos Santos, 1773, with a collation 
of 16 pp. No Regimento dos casados located in Jisc. KVK (51 databases searched) locates 
only the similarly titled works cited by Porbase.

30.  Relaçam da aclamação que se fez na Capitania do Rio de Ianeiro 
do Estado do Brasil, & nas mais do Sul, ao Senhor Rey Dom João o IV. 
por verdadeiro Rey, & Senhor do seu Reyno de Portugal, com a felicissima 
restituição, que delle se fez a sua Magestade que Deos guarde, &c. [Coimbra: 
Atlantida, 1940]. 4°, stitched (covers somewhat browned).  Uncut and 
unopened. Internally very good to fine. Overall in very good condition. 
(1 blank l., 2 ll.), 17 pp.  $25.00

Reprint of a work first printed by Jorge Rodrigues in Lisbon, 1641; part of the celebra-
tions of the 300th anniversary of the Restoration of Portuguese independence. Introduc-
tion by Francisco Morais, Conservador da Sala do Brasil da Universidade de Coimbra.

❊ For the original edition, see Arouca R176; Innocêncio VII, 68; Martinho da Fon-
seca, Elementos, p. 11; Exposição Bibliográfica da Restauração 1161; Palha 2964; Sabugosa, 
p. 188; Ameal 1914. 

31.  Relaçam da aclamação que se fez na Capitania do Rio de Ianeiro 
do Estado do Brasil, & nas mais do Sul, ao Senhor Rey Dom João o IV. 
por verdadeiro Rey, & Senhor do seu Reyno de Portugal, com a felicissima 
restituição, que delle se fez a sua Magestade que Deos guarde, &c. [Coimbra: 
Atlantida, 1940]. 4°, stitched (covers somewhat browned).  Uncut and 
unopened. Internally very good to fine. Overall in very good condition. 
(1 blank l., 2 ll.), 17 pp.  $25.00

Reprint of a work first printed by Jorge Rodrigues in Lisbon, 1641; part of the celebra-
tions of the 300th anniversary of the Restoration of Portuguese independence. Introduc-
tion by Francisco Morais, Conservador da Sala do Brasil da Universidade de Coimbra.

❊ For the original edition, see Arouca R176; Innocêncio VII, 68; Martinho da Fon-
seca, Elementos, p. 11; Exposição Bibliográfica da Restauração 1161; Palha 2964; Sabugosa, 
p. 188; Ameal 1914. 
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*32. SILVA, D. Frei Patrício da, O.E.S.A. Patritius I. Cardinalis Patriarcha 
Lisbonensis. A todas as Pessoas assim Ecclesiasticas, como Seculares d’este 
Nosso Patriarchado, Saude, e Benção. [Lisbon: Colophon] Na Typogr. de 
Antonio Rodrigues Galhardo, Impressor do Eminentissimo Senhor 
Cardeal Patriarcha, [1826]. 4°, contemporary plain wrappers, stitched 
(stitching becoming slightly loose). Caption title. Woodcut arms of 
the Lisbon Patriarch in upper blank margin of p. [1]. In very good 
condition. 12 pp.  $100.00

FIRST and ONLY EDITION of this pastoral in favor of the recently issued Carta 
constitucional, with much negative comment regarding Portugal’s first constitution of 1822.

❊ Innocêncio VI, 357. Not in Biblioteca Pública de Braga, ‘Catálogo do Fundo Barca-
Oliveira’, which cites another work by D. Frei Patrício. Not located in OCLC. Not located 
in Porbase. Not located in Jisc. Not located in KVK (51 databases searched).

33. SILVA, P. José Antonio Gaspar da. Poucas palavras sobre os males que 
opprimem a humanidade, que manifestam a verdadeira origem... Lisbon: Na 
Typographia de G.M. Martins, 1850. Large 8°, disbound Wood-engraved 
vignette on title page. Light browning. In good to very good condition. 
Early ink manuscript pagination (‘375-406’) in upper outer corner of 
each page.. 31 pp.  $125.00

FIRST and ONLY EDITION. The author argues that Europe achieved its greatest level 
of civilization when it was Christian, and that its current decline is because Europeans 
are now following ‘novos, e falsos systemas’ that will lead to ‘mais crasso, e grosseiro 
barbarismo, se de novo ao mesmo Christianismo não recorrer’ (p. 3).

Innocêncio lists only this work by Gaspar da Silva, and offers no information on 
the author.

❊ Innocêncio IV, 240. Not located in OCLC. Porbase locates one copy, at the Bib-
lioteca Nacional de Portugal. Not located in Jisc. KVK (51 databases searched) locates 
only the copy cited by Porbase.

1838 Exhibition Catalogue: Silks, Hats, Glass, Porcelain,  
Musical Instruments, and More

34. [SOCIEDADE PROMOTORA DA INDUSTRIA NACIONAL]. 
Relatorio geral da exposição de productos de industria portugueza, feita pela 
Sociedade Promotora da Industria Nacional, em 22 de julho de 1838. Lisbon: 
Na Typographia de Jose Baptista Morando, 1838. 4°, stitched. Small 
wood engraving of a landscape on title page. Uncut. Light soiling on 
first and final leaves. Overall in very good condition. 24 pp. $260.00

FIRST and ONLY EDITION of this exhibition catalogue that includes the goods on 
display and the names of the proprietors and prices. Among the items are silks, cotton, 
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and other fabrics, hats, paper, tin plate, glass, porcelain, leather, stills, musical instru-
ments, typography, and fine arts (paintings and sculptures). 

At the end are the printed signatures of the secretary of the Sociedade, José Jorge 
Loureiro, and its president, Anselmo José Braamcamp.

❊ Goldsmiths’-Kress 30386.17. Kress, Luso-Brazilian Economic Literature before 1850, 
p. 20. Not in Innocêncio. OCLC: 222112867 (University of Toronto); cf. 17856793 (internet 
resource). Hollis lists the work (although OCLC doesn’t record it there). Porbase locates 
copies at the Biblioteca Nacional de Portugal and the Universidade Católica Portuguesa-
Biblioteca João Paulo II. Copac locates a copy at the University of London and an online 
copy at University of Manchester (reproduced from the Harvard copy).

Best Practices for the Baths at Caldas da Rainha 
Bound with Nine Other Medical Works

*35. TAVARES, Francisco. Advertencias sobre os abusos, e legitimo uso 
das aguas mineraes das Caldas da Rainha, para servir de regulamento aos 
enfermos que dellas tem precisão real. Publicadas de ordem da Academica 
Real das Sciencias de Lisboa. 10 works bound in 1 volume. Lisbon: Na 
Officina da Mesma Academia Real, 1791. 4°, contemporary quarter 
morocco over marbled boards (minor wear to corners), smooth spine 
with gilt fillets and dark green leather lettering piece displaying ‘mis-
cellan // medica’ in gilt letter, text block edges sprinkled. Woodcut 
vignette of the Real Academia das Sciencias de Lisboa on title page. 
Typographical headpiece on p. 1. Printed on thick paper of excellent 
quality. Clean and crisp. In very good to fine condition. Fine internally. 
(2 ll.), 37, (1) pp. 10 works bound in 1 volume. $1,200.00

FIRST and ONLY EDITION. Instructions to those seeking the cure at the baths of 
Caldas da Rainha: how to prepare, what to do while undergoing treatment, and when 
to visit them. Tavares was best known as a pharmacologist; his texts were used in the 
Lisbon medical schools for some time. The final page contains a list of books published 
by the Academy of Sciences. Some copies have an addition leaf of advertisements.

❊ Innocêncio III, 71-2: calling for only 37 pp. Lisbon, Faculdade de Medicina, 
Catálogo da colecção portuguesa I, 288-89. Pires de Lima, Catálogo da Bibliotheca da Escola 
Medico-Cirurgica do Porto 3967. Ferreira de Mira, História da medicina portuguesa p. 333, 
and pp. 9, 285, 302, 314, 325, 326 and 350. OCLC: 14860999 (National Library of Medicine, 
University of Toronto-Thomas Fisher Rare Book Library, Wellcome Library); 560843001 
(British Library); 915391986 (Universidad Complutense-Madrid); 458205471 (Bibliothèque 
nationale de France); 78729589 (no location given); 78310322 is a microform (EROMM-
Microform and Digital Masters). Porbase locates two copies at the Biblioteca Nacional de 
Portugal, and one at the Universidade Católica Portuguesa. Jisc repeats British Library 
and Wellcome Library.

BOUND WITH: 
Discurso sobre a hernia vulgar em commum; e em particular sobre a 
operação da bubonocele: da necessidade de emprehendella, diversidades de 
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casos, e variedade de circumstancias, que nella concorrem: composto por hum 
professor Alumno de Chirone, para dar em resposta a huma carta, que lhe 
escreveo certo cirurgião seu amigo, empregado nnos exercitos. Lisbon: Na 
Typographia Regia Silviana, 1799. 4º, 44 pp. Woodcut vignette on title 
page. Typographical headpiece on p. 3. In very good condition.

FIRST and ONLY EDITION.

❊ OCLC: 7978539 (National Library of Medicine, Royal College of Surgeons of Eng-
land); 39325874 (University of Pittsburgh Health Sciences Library); 1157830432 (Wellcome 
Library); 969476080 (Internet resource; the Royal College of Surgeons copy digitized). 
Porbase locate three copies, all in the Biblioteca Nacional de Portugal.

 AND BOUND WITH:
SOARES, José Pinheiro de Freitas. Memorias ácerca do estado em que se 
acha o Mercurio nos Unguentos e outras preparações mercuriaes, feitas por 
meio da trituração ao ár livre. Lisbon: Na Impressão Regia, 1814. 4º, 68 pp. 
Woodcut Portuguese royal arms on title page. In very good conditon. 

First and Only Separate Edition? On the use of mercury in treating syphilis. A similar 
text appears to have been included earlier in the Investigador Portuguez.

The author (Agueda, district of Aveiro, 1769-Lisbon, 1831 or 1832), received a medical 
degree from Coimbra University. He was a member of the Academia Real das Sciencias 
de Lisboa and chief physician to the King of Portugal.

❊ Innocêncio III, 103 (the present edition is the only one cited). Lisbon, Faculdade de 
Medicina, Catálogo da colecção portuguesa I, 285-6 (no other edition cited). Not in Pires de 
Lima, Catálogo da Bibliotheca da Escola Medico-Cirurgica do Porto, which lists two other works 
by the author. No edition located in OCLC. This edition not located in Porbase, which 
cites one with a slightly different title, without imprint, in a single copy in the Biblioteca 
Nacional de Portugal (an offprint from the Investigador portuguez?). No edition located 
in Jisc. KVK (51 databases searched) located only the variant edition cited by Porbase.

 AND BOUND WITH:
LEITÃO, [António José de] Lima. Breve aviso ao pôvo acérca do tratamento 
da doença epidèmica que grassa na Europa com o nome de Côlera-Morbus 
Asiàtico. [Colophon] Lisbon: Na Impressão Regia, 1833. 8°, 16 pp.. 
Caption title. In very good to fine condition.

FIRST and ONLY EDITION of this contribution to the literature on cholera, with 
comments on the disease and on treating its early and advanced stages.

Lima Leitão (1787-1856), a major figure in Portuguese medicine, was born in 
Lagos (Algarve) and served as a physician with the French and the Portuguese armies 
from 1808 to 1814, before moving to Brazil. In 1816 he was sent from Rio de Janeiro to 
Mozambique, where he was chief physician, and from there in 1819 to India, to act as 
Intendente de Agricultura. Lima Leitão was a professor at the Royal School of Surgery in 
Lisbon, president of the Lisbon Society of Medical Sciences, and an active contributor 
to the Portuguese medical press. He served twice in the Cortes and published numer-
ous works on medicine and politics, as well as some poetry and a translation of Virgil. 

❊ Innocêncio I, 169. Not in Lisbon, Faculdade de Medicina, Catálogo da colecção 
portuguesa, or Pires de Lima, Catálogo da Bibliotheca da Escola Medico-Cirurgica do Porto, 
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both of which list other works by the author. Not located in OCLC. Not located in Jisc, 
which lists two copies of the related title, at the British Library and at Wellcome. KVK 
(51 databases searched) cites this work only via Porbase (no location given). Not located 
in National Library of Medicine’s LocatorPlus.

 AND BOUND WITH:
LEITÃO, [António José de] Lima. Breve aviso ao pôvo acérca dos Pre-
servativos da doença epidèmica que grassa no Europa com o nome de Colera-
morbus Asiàtico. [Colophon] Lisbon: Na Impressão Regia, 1833. 8°, 24 
pp. Caption title. In very good to fine condition. 

FIRST and ONLY EDITION of another contribution to the literature on cholera.

❊ Innocêncio I, 169. Pires de Lima, Catálogo da Bibliotheca da Escola Medico-Cirurgica 
do Porto 2374. Not in Lisbon, Faculdade de Medicina, Catálogo da colecção portuguesa which 
lists other works by the author. OCLC: 560524318 (British Library); 27159823 (Wellcome 
Library). Not located in Porbase. Jisc locates copies at British Library and Wellcome. 
Not located in KVK (51 databases searched), which should have cited British Library.

 AND BOUND WITH:
LEITÃO, [António José de] Lima. Um fragmento da història da epidemia, 
que, sob o nome de Còlera-morbus Asiàtico, havendo percorrido a Ásia e a maiòr 
parte da Europa, chegou a Portugal no corrent anno de 1833. [Colophon] 
Lisbon: Na Impressão Regia, 1834. 8°, 44 pp. Caption title. In very good 
to fine condition. 

FIRST and ONLY EDITION of this description of the outbreak of cholera in Portugal 
in 1833, including its spread, government actions taken to curb it, and newspaper reports. 
Perhaps most interesting is the detailed report of an autopsy performed in Portugal on 
a cholera victim (pp. 12-17). The first appendix is a report of a microscopic examination 
of water tainted with cholera. The second is an annotated bibliography of Portuguese 
works on the 1833 epidemic. Includes bibliography, with comments, of works on cholera 
in Portuguese on pages 40-44.

❊ Innocêncio I, 169. Not in Lisbon, Faculdade de Medicina, Catálogo da colecção 
portuguesa, or Pires de Lima, Catálogo da Bibliotheca da Escola Medico-Cirurgica do Porto, 
both of which list other works by the author. Not in Wellcome. OCLC: 560524370 (British 
Library); (University of Toronto copy digitized); 45167625 (Internet Resourse).

 AND BOUND WITH:
VAZ, Francisco d’Assis de Sousa. Memoria sobre a inconveniencia dos 
enterros nas igrejas, e utilidade da construcção de Cemiterios. Porto: Imprensa 
de Gandra e Filhos, 1835. 4º, 51, (1) pp. In very good to fine condition. 

FIRST and ONLY EDITION.

❊ Pires de Lima, Catálogo da Bibliotheca da Escola Medico-Cirurgica do Porto 11054. 
Not in Innocêncio. Not in Lisbon, Faculdade de Medicina, Catálogo da colecção portuguesa, 
which lists five other works by this author. Not located in OCLC. Porbase has a record 
for this book without locating any copy. Not located in Jisc. KVK (51 databases searched) 
locates only the record in Porbase.

 AND BOUND WITH:
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SOCIEDADE PHARMACEUTICA LUSITANA. Copia da representação 
endereçada pela Sociedade Pharmaceutica Lusitana ás Côrtes Geraes da Nação 
Portugueza, renovando a sua pretenção contra o pagamento de emolumentos 
pelas visitas ás boticas, do novo suscitado pelo Conselho de Súde Publica do 
Reino. Lisbon: Typogrphia da Sociedade Propagadora dos Conhecimen-
tos Uteis, 1843. 4º, 12 pp., wood engraved vignette on title page of a 
snake climbing the trunk of a palm tree, in very good to fine condition.

FIRST and ONLY EDITION.

❊ Not in Lisbon, Faculdade de Medicina, Catálogo da colecção portuguesa, which lists 
five other works by this Sociedade. Not in Pires de Lima, Catálogo da Bibliotheca da Escola 
Medico-Cirurgica do Porto. OCLC: 1157362698 (Wellcome Library); 26682173 (no location 
given); 1157772230 (Wellcome Library copy digitized). Porbase locates two copies, both 
in the Biblioteca Nacional de Portugal (one in ‘mau estado’). Jisc locates the Wellcome 
copy. KVK (51 databases searched) locates only the copies cited by Porbase.

 AND BOUND WITH:
PEREIRA, J.J. de S[ilva]. Nobreza dos medicos. [Coimbra?]: n.pr., [1845?]. 
4º. 19 pp. Caption title. in very good to fine condition. 

FIRST and ONLY EDITION.

❊ Lisbon, Faculdade de Medicina, Catálogo da colecção portuguesa, II, 314. Not in Pires 
de Lima, Catálogo da Bibliotheca da Escola Medico-Cirurgica do Porto. Not located in OCLC. 
Not located in Porbase. Not located in Jisc. Not located in KVK (51 databases searched).

 AND BOUND WITH:
GUIMARÃES, Manoel Lopes. Reflexões que, sôbre a Memoria ácerca de 
dois casos de febre amarell, observados no Hospital da Mizericórdia da Cidade 
de Ponta Delgada e mais circumstancias, que os acompanharam, pelo Dr. 
André Antonio Avellino Medico do mesmo Hospital. Ponta-Delgada: Typ. 
A. das Latras Açorianas, 1858. 4º, 15 pp. Woodcut vignette on title page. 
Author’s three-line ink manuscript presentaion inscription to Francisco 
António Rodrigues de Gusmão (first line partly cropped) in upper blank 
margin of title page. In very good condition.

FIRST and ONLY EDITION.
The author (1817-1904) was a physician-surgeon, Delegado do Connselho de Saude 

Pública do Reino no Districto Adminnistrativo de Ponta Delgada, and Guada mór de 
saude in the Açores.

Provenance: Francisco António Rodrigues de Gusmão (1815-1888), physician and 
author, perhaps the most significant collaborator of Innocêncio Francisco da Silva in 
the course of the writing of the still indispensable Dicionário bibliographico portuguez. He 
presumably commissioned the binding. It was purchased in the auction of books owned 
by Rodrigues de Gusmão and Mário Tomás da Costa Roque (1932-1983), distinguished 
physician, the author of books on the history of medicine and on printing history, an 
important auction catalogue with 1,320 lots, sold 1 and 2 April, 1998. See Silva’s and Pedro 
de Azevedo, Biblioteca de Francisco António Rodrigues de Gusmão e Mário Tomás da Costa 
Roque, Lisbon: Silva’s, 1998. The introduction to the catalogue contains an extract from the 
Dicionário bibliographico about Rodrigues de Gusmão, and an essay by Joaquim Veríssimo 
Serrão about Costa Roque. For Rodrigues de Gusmão see Grande enciclopédia, XII, 929.

❊ Innocêncio XVI, 250. Lisbon, Faculdade de Medicina, Catálogo da colecção portuguesa, 
II, 207. Not in Pires de Lima, Catálogo da Bibliotheca da Escola Medico-Cirurgica do Porto. 
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OCLC: 14827528 (Notional Library of Medicine); 83998103 (Countway Library-Harvard 
University Medical School). Porbase locates a single copy, in the Biblioteca Nacional de 
Portugal. Not located in Jisc. KVK (51 databases searched) locates only the copy cited 
by Porbase.

36. TORRES, Oliveira e. Discurso na inauguração dos retratos do Emi-
nentissimo Cardeal Bispo do Porto e do Reverndo Abbade do Bomfim, com 
as phototypias d’esses retratos. Preface by [António] Alves Mendes [da Silva 
Ribeiro]. Porto: Papelaria e Typographia Academica, 1898. Large 8°, 
original beige printed wrappers. In very good condition. xvi, 14 pp., 1 
blank l., 2 ll. plates.  $65.00

FIRST and ONLY EDITION.

❊ Not in Innocêncio. For Cónego Alves Mendes (Penacova, 1838-Porto, 1904), see 
João Francisco Marques in Biblos, III, 643-5; Dicionário cronológico de autores portugueses, 
II, 203-4; Innocêncio XXII. 175-80; Aditamentos, pp.24-5; Grande enciclopédia, II, 232-3. Not 
located in OCLC. Not located in Porbase. Not located in Jisc. Not located in KVK (51 
databases searched).

*37. TRINDADE, Luiz, compiler. Francisco Arthur da Silva, auctioneer. 
Catálogo da livraria do fallecido distincto bibliographo e bibliophilo … José 
Maria Nepomuceno … Redigido por Luiz Trindade … que será vendida em 
leilão …. 2 volumes in 1. Lisbon: Empreeza Editora de Francisco Arthur 
da Silva, 1897. Catalogo n.º 46. Leilão n.º 24. Large 4°, recent dark green 
half morocco over marbled boards, original printed wrappers bound 
in. In very good condition. (4 ll.), 392 pp. 2 volumes in 1. $50.00

FIRST and ONLY EDITION of one of the dozen or so most important libraries ever 
sold at auction in Portugal. The 2,784 lots were knocked down beginning on 18 July 1897, 
with the sale continuing for several unspecified days subsequently.

❊ Fonseca, Lista de alguns catalogos, Primeira Parte 130. Anselmo, Bibliografia das 
bibliografias 276. 

BOUND WITH: 
Francisco Arthur da Silva, auctioneer. Catalogo do importante espolio 
de architecto José Maria Nepomuceno …. Lisbon: Empreeza Editora de 
Francisco Arthur da Silva, 1897. Large 4º, original rear printed wrap-
per. In good condition.

FIRST and ONLY EDITION of the sale, beginning 24 May 1897, pictures, engravings, 
lithographs, portraits, photographs, sculture, tiles, and furniture.

 AND BOUND WITH:
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SILVA, Francisco Arthur da, compiler. Appendice ao catalogo da importante 
livraria de José Maria Nepomuceno …. Lisbon: Empreeza Editora de Fran-
cisco Arthur da Silva, 1897. Only the first 4 pp. [of 83, (1) pp.] Large 4º.

FIRST and ONLY EDITION. Following the title page and 2 leaves concerning 
litigation regarding some of the lots sold is a list of buyer’s names and prices realized.

 AND BOUND WITH:
Catalogo da boa livraria que pertenceu ao fallecido Visconde de Ouguella 
…. Lisbon: Companhia Typographica, 1897. Large 4º, 104 pp. Final leaf 
detached. In almost good condition.

FIRST and ONLY EDITION. The library contained 719 lots, sold on the ground floor 
of the palace on Rua da Emenda, 30, beginning 7 July 1897.

❊ Fonseca, Lista de alguns catalogos, Primeira Parte 128.

38. VASCONCELLOS, Ernesto de. Sociedade de Geographia de Lisboa. 
Missão ao Brazil. A Cidade e o Estado de S. Paulo. Conferencia realisada na 
sessão de 5 de Junho de 1911 por .... Lisbon: Centro Typ. Colonial, 1911. 
Large 8°, original pale green printed wrappers (spine defective; front 
cover somewhat soiled and a becoming a bit loose). Light toning. In 
good condition. Circular purple stamps of Liceu Gil Vicente with ink 
manuscript ‘37’ at center on front cover and title page. Octagonal stamps 
of same school on front cover, title page and p. [3]. Stamp of Sociedade 
de Geographia de Lisboa offering the pamphlet on title page. Stamp of 
Antonio Pagim Filipe da da Silva on title page. 43 pp.  $35.00

FIRST and ONLY EDITION. 

❊ OCLC: 1040939084 (Bibliothèque de Genève). Porbase locates three copies: two 
in the Biblioteca Central da Marinha, and one in the Biblioteca Nacional de Portugal. 
Not located in Jisc. KVK (51 databases searched) locates only the copies cited by Porbase.

39. VASCONCELLOS, Fernando de Almeida e. Os progressos da 
Indústria Agrícola no Brasil. Lisbon, Porto, Coimbra: Lumen Empresa 
International Editora, 1923. Large 8°, original beige printed wrappers 
Browning. Uncut and unopened. In good to very good condition. (2 
ll.), 51 pp.  $50.00

FIRST and ONLY EDITION. On the first leaf recto is stated: ‘Conferência realizada 
na A.C.A.P. por iniciativa do Instituto Superior de Agronomia (extensão universitária)’; 
further down on the same page: ‘LISBOA // 2—II—1923.’ There are sections on educa-
tion, as well as specific agricultural products, such as sugar, wheat, and the pastoral.

❊ OCLC: 19806588 (Wayne State University). Not located in Porbase. Not located 
in Jisc. Not located in KVK (51 databases searched).
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40. VIANNA, Silva, possibly Luís Ferreira da Silva Viana, 1º e único 
Visconde de Silva Viana, or João Luís da Silva Viana. Gualdim Paes. Seu 
perfil biographico, synopse e exposição da epoca historica por elle altravessada 
e dos seus mais importantes factos. Por .... Lisbon: Agencia Universal de 
Publicações—Editora, 1895. 8°, original orange illustrated wrappers 
(very small nick to outer edge of front wrapper). Uncut and unopened. 
Light browning. In very good condition. 30 pp., (1 blank l.), 2 plates.  
  $75.00

FIRST EDITION. There was a facsimile reprint published in 2010. Gualdim Paes 
(Amares, 1118-Tomar, 1195) was a Portuguese crusader and a Knight Templar. He was 
the founder of the city of Tomar.

❊ OCLC: 959081876 (Biblioteca de Arte Calouste Gulbenkian: calls for [9], 30 pp.). 
Porbase locates a single copy, in the Biblioteca Nacional de Portugal, calling for 32, (2) pp. 
Not located in Jisc. KVK (51 databases searched) locates only the copy cited by Porbase.

41. VIDAL, Angelina. A provocação. Carta ao Rei a proposito do conflicto 
parlamentar entre o ex-Ministro da Marinha e o Deputado Ferreira d’Almeida. 
Lisbon: Bibliotheca da Mocidade, [1888]. 16°, unbound Some browning. 
Occasional soiling in blank margins. In good condition. 16 pp. $75.00

FIRST and ONLY EDITION of this polemical missive in verse. Parliamentary deputy 
and former naval officer José Bento Ferreira d’Almeida had attacked the Ministro da 
Marinha, Henrique de Macedo inside the parliamentary chambers. He eventually served 
four months in prison. Ironically, after switching political parties, from the Partido 
Progressista to the Partido Regenerador, in 1895 he became Ministro da Marinha in the 
government of Hintze Ribeiro. 

Angelina Vidal (1853 [sometimes given as 1847]-1917) was a progressive feminist 
Portuguese writer, journalist, republican propagandist, poet, playwright, teacher and 
editor noted for her support of the republic, women’s rights and education for women. 
Responsible for at least two dozen books and pamphlets, she also wrote for weekly as 
well as daily newspapers, as well as for reviews. In 1886 she encouraged workers to 
campaign for a 12-hour day (at the time 15 hours was the norm). She was one of the 
first women in Portugal concerned with women’s subordinate status and improving 
educational opportunities for Women.

❊ Not in Innocêncio; for more about Angelina Vidal, see XVIII, 302; XXII, 99-102; 
Aditamentos, p. 20. See also Cecília Barreira in Machado, ed., Dicionário de literatura 
portuguesa, p. 499; Rosário Santana Paixão in Biblos, V, 838-40; and Dicionário cronológico 
de autores portugueses, II, 362-3. OCLC: 20150914 (British Library); 771904818 (British 
Library); 959059123 (Biblioteca de Arte Calouste Gulbenkian).. Not located in Porbase. 
Jisc locates a single copy at British Library. Not located in KVK (51 databases searched) 
but should have cited British Library.
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